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Walka postępu z

Grecja — nieszczęśliwy kraj
Wywiad z polskim delegatem do komisji śledczej ONZ

1 r   j y  1      ri-»l

Przewodniczącym polskiej delegacji wchodzącej w  skład specjalnej komisji śledczej ONZ jest minister 
Jerzy Putrament, k tó ry  w  wywiadzie udzielonym korespondentowi PAP nakreślił obraz sytuacji wewnątrz- 
tt©j G rec ji.

Jak wynika z w ypowiedzi min, Putramenta, nie można liczyć na rychłe załagodzenie konfliktu dezor
ganizującego wszystkie dziedziny życia zrewoltowanego państwa. Postępowe i demokratyczne żyw io ły  
nie rezygnują z walki wyrowiedzianej przestarzałym i przynoszącym szkodę narodowi formom ustrojo
nym  opartym o faszyzm.

j& ^fognkl. (PAP). Korespondent] sytuacji, panującej w okresie 
ok Belgradzie zwrócił się, z; przedwojennym w szeregu kra- 

azń przyjazdu Komisji Śledczej5 jów, w  których nastał faszyzm.

Z OBRAD KOMISJI ROZBROJENIOWEJ.

da?08 nasze-i podkomisji postąpiły na tyle, żc możemy już ustalić 
Szp komisje dla opracowania planu dla głównej komisji roz

brojeniowej --- (Dikobr&z — Praga).

ny. Jest ona jednak krajem, w 
którym najmniej zrobiono dla l i 
kwidacji śladów wojny. Kolejnic
two w Grecji jest fatalne. Odbu
dowa przemysłu posuwa się żół
wim krokiem: Nie rozminowano 
jeszcze szlaków morskich. Prasa

prawicowa, nie napotykając na 
żadne ograniczenia ze strony rzą
du, uprawia nieokiełzaną propa
gandę, mającą na celu wytworze
nie kompleksu nienawiści wobec 
północnych sąsiadów Grecji. Rów
nocześnie stwarza ona wśród Gre

ków poczucie krzywdy sugerując, 
że ich udział w wojnie miał de
cydujące znaczenie dla jej roz
strzygnięcia, a mimo to zasługi 
Grecji wcale nie zostały uwzględ
nione w traktatach pokojowych.

— Jak na sytuację w Grecji 
wpłynęła obietnica pożyczki ame
rykańskiej?

— Prasa prawicowa już z po
czątkiem marca b. r. wszczęła 
propagandę, związaną z pożyczką 
amerykańską. Rząd grecki wzmógł 
wtedy swą terrorystyczną dzia
łalność. Wyrazem tego stało się 
mianowanie na ministra bezpie
czeństwa greckiego Michajłowi- 
cza — Napoleona Zerwasa, który

Spratua pożyczki dla Grecji i Turcji

Poprawki do projektu Trumana

leg? .?° Jugosławii, do szefa de- 
Polskiej w  tej komisji m i-

Z Próśb 
tokuW

a. Pełnorpócnego Putramenta
o udzielenie wywiadu.

W Grecji obserwuje się silne za
ostrzenie terroru rządowego wo
bec elementów demokratycznych. 
Pozory swobód demokratycznych,

ô Do° • rozmowy min. Putrament1 które dotychczas przetrwały,
W  ^edział na następujące py-1 likwidowane i  jeśli nie zajdą 

J 81 i kies nieprzewidziane wydarzc
Pan occnia> Panie M ini- sprawa ta wciąż się będzie, pogar-

na P‘>dstawip własnych ob- ------  * '
obBCIU* sytuację w  Gre-

są
.. . ia-
wydarzenia,

Obecna 
2dradza sytuacja w Grecji 
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szać. W Grecji panuje stan woj
ny domowej. Cały szereg gór
skich rejonów pozostaje pod kon
trolą partyzantów.

Trudno dziś mówić o Grecji ja
ko o jednym państwie. Nawet 
między dwoma największymi mia 
stąmi greckimi, Atenami i Salo
nikami, nie ma lądowej łączności. 
Kraj przechodzi przez okres cał
kowitej stagnacji gospodarczej. 
Grecja nie należy do krajów, któ
re szczególnie ucierpiały od -woj-

Waszyngton (obsł. w ł.). De 
baty na temat pomocy finan 
sowej dla G recji i T u rc ji do
biegają w amerykańskim Kon 
gresie końca. W  dniu wczo
rajszym przewodniczący ame 
rykańskiej p a rtii republikań
skiej senator Vandenberg 
wniósł następujące poprawki 
do projektu ustawy o sprawie 
wyżej wymienionej pomocy: 

1. pomoc finansowa zosta
nie wycofana w wypadku, 
gdy Ogólne Zgromadzenie 
OŃZ. większością głosów 
zgłosi swój sprzeciw i gdy 
Rada Bezpieczeństwa podej
mie decyzję negatywną w od 
niesieniu do tej kw estii. Na
le j*  przy tym  podkreślić, że 
odnośnie tego rodzaju decy
zji poszczególni członkowie 
Rady Bezpieczeństwa nie 
mogą korzystać z prawa 
veta;

2. Pomoc może być wstrzy 
mana pod warunkiem, ze rzą 
dy G recji i T urcji zakomuni
kują rządowi amerykańskie
mu, iż jest ona zbędna, albo 
w wypadku gdyby parlamen 
ty tych krajów  większością 
głosów w yraziły sprzeciw.

3. Prezydent Stanów Zjed
noczonych może na podsta
wie uzyskanych inform acji, 
według którychs zamierzony 
cel nie zostałby zrealizowa
ny, zarządzić wstrzymanie 
pomocy. (pf)

natychmiast przystąpił do maso
wych aresztowań i deportacji. W 
czasie pobytu komisji śledczej w 
Salonikach zastrzelono w biały 
dzień na ulicach miasta znanego 
przywódcę demokratycznego Zew 
gosa. Przestępstwo to wyreżyse
rowała żandarmeria grecka. Po
nadto banda faszystowska napa
dła na więzienie na Peloponezie 
i wymordowała kilkunastu więź- 
niów-komunistów. Zerwas oświad 
czył publicznie w  Weria w  Mace
donii, że za każdego rządowca 
zamorduje się 10 przeciwników 
rządu. Fala terroru w  Grecji 
wzmogła się. Rząd wystąpił obec
nie z odkrytą przyłbicą jako zde
cydowanie faszystowski. Bezpo
średnio po odjeździe z Aten ko
misji, rząd zaaresztował kilkaset 
osób, które pozostawały z nią w 
kontakcie.

— Przed jakim zadaniem stoi o- 
becnie Komisja Śledcza?

— Komisja Śledcza w ciągu 
swego 2-miesięcznego pobytu w 
Grecji i  Bułgarii zebrała obfity^ 
materiał fąkty.czpy. Pozostała je
szcze do przesłuchania niewielka 
ilość świadków z Jugosławii. Po 
wykonaniu tego zadania Komisja 
uda się. do Genewy, gdzie opracu-■ 
je szczegółowe sprawozdanie z 
ewent. wnioskami dla Rady Bez
pieczeństwa. Opracowanie spra
wozdania potrwa kilka  tygodni.

»Należy odrzucić ducha Poczdamu

Schumacher poucza
B e r l i n .  (FAF). Z Hamburga 

donoszą, że przywódca socjal
demokratów niemieckich dir. 
K urt Schumacher przemawiał na 
wiecu przedwyborczym • w  Ober
hausen. Na wstępie Schumacher 
poruszy} sprawę ostatnich za,iść 
w Zagłębiu Ruhry oświadczając, 
że „partlia socjal-demoikratyczna 
nie dopuści, by nieodpowiedzialne 
elementy swymi chuligańskimi wy

stąpieniami spowodowały katastro 
fę niemieckiej klasy robotniczej“ 
Wskazywał on na konieczność 
zachowania dyscypliny, dodając 
jednak, że to głód pozbawia ludzi 
zdolności politycznego myślenia. 
Oświadczył, że „robotnicy nie 
miecey nie są skłonni do bierne 
go poddania się losowi“ .

Z kolei Schumacher przeszedł 
do wyrzutów przeciwko aRan

Wywiad socjalistycznej agencji z prezesem Kiernikiem
na temat stosunków uj PSL

Warszawa. (SAP) Sprawozdaw
ca polityczny SAP zwrócił się do 
przewodniczącego Rady Naczelnej 
PSL, b. ministra Wł. Kiernika z 
prośbą o wywiad w związku z wy
kluczeniem przez NKW PSL czo
łowych przywódców opozycji w 
stosunku do polityki p. M ikołaj
czyka.

Pytanie: „Gazeta Ludowa“ p i
sała w  komunikacie o wyklucze
niu działaczy opozycji PSL, o je
dnogłośnej decyzji NKW w tej 
sprawie w obecności Pana Pre
zesa. Czy należy to rozumieć w 
tym sensie, iż Pan Prezes głoso
wał również za tą uchwałą?

Odpowiedź: Komunikat w „Ga-

Pryiratnjj majątek Hitlera
o k ry ty  tajemnicą

Londyn (PAP). W  odpo
w iedzi na. pytanie członka 
P artii Pracy G arry A liigha- 
na, min. Hector M cNeil o- 
świadczył, że nie zwracano 
się do żadnego z rządów w  
sprawie prywatnego majątku
H itle ra , jednakże poczyniono
wszelkie możliwe starania w 
celu znalezienia całego m ie
nia niemieckiego zagranicą.

A llighan zapytał, jakie pis
ma skierowano do rządu hisz
pańskiego i argentyńskiego 
od chw ili ukończenia wojny 
w celu ustalenia rozmiarów 
mienia prywatnego, które H i
tle r zdeponował w  tych pań
stwach. M in. M cNeil odpo
w iedział, iż jest prawie nie
możliwe zwracanie się w tej 
sprawie do któregokolw iek 
rządu zagraniczhgo, nie po
siadając dowodów, że H itle r

posiadał depozyty w danym 
kraju.

Hiszpania
monarchią
Madryt (obsł. w ł.). Ogło

szono tu oficjalnie, że generał 
Franco wydał proklamację, 
ogłaszającą Hiszpanię mo
narchią.

Proklamację tę ogłosił ge
nerał Franco na zakończenie 
przemówienia w parlamen
cie, w którym  omawiał za
gadnienia p o lityk i swego rzą
du. (cz)

B e r l i n .  Po kilkutygodniowym
pobycie w  Stanach Zjednoczo
nych, . kardynał Berlina hr. P rey 
sing powrócił do Niemiec,

zecie Ludowej“ czytałem. W po
siedzeniach NKW biorę udział w 
myśl statutu jako prezes Rady 
Naczelnej tylko z głosem dorad
czym, natomiast nie biorę udziału 
w głosowaniach.

Pytanie: Jak przedstawiają się 
przyczyny wykluczenia członków 
w opozycji? Czy zdaniem Pana 
Prezesa członkom PSL wolno wy
powiadać na łamach prasy swoje 
poglądy w sprawach polityki 
NKW?

Odpowiedź: Jako przyczynę wy
kluczenia podał komunikat „dzia
łania na szkodę stronnictwa“ . O 
jakie „działania“  chodzi, będą za
pewne zainteresowani zawiado
mieni. Co do możności wypowia
dania się w  prasie członków stron 
nictwa, uważam, że członkowie 
mogą także w prasie dawać w y
raz swym poglądom na te sprawy, 
jak to .jest przyjęte wszędzie tam, 
gdzie są uznawane zasady demo
kracji, w przeciwieństwie do sy
stemów faszystowskich. Granice 
swobody słowa pod tym względem 
zakreślają te postanowienia statu
tu, które przewidują pociąganie 
do indywidualnej odpowiedzial
ności członka stronnictwa w  w y
padkach, uzasadniających w yklu
czenie względnie zawieszenie 
członka.

Pytanie: Jakie możliwości od
woławcze od decyzji NKW przy
sługują wykluczonym?

Odpowiedź: Formalnie statut 
nie przewiduje odwołania od o- 
rzeczenia NKW w  sprawach za
wieszenia względnie wykluczenia, 
z wyjątkiem odwołania do głów
nego Sądu Partyjnego, .jeśli przy
czyną wykluczenia jest postępo

wanie, niezgodne z zasadami mo
ralności publicznej, co w  danym 
wypadku nie zachodzi wobec po
danej w  komunikacie przyczyny 
wykluczenia („działanie na szkodę 
stronnictwa“ ). Natomiast ze wzglę 
du, że wykluczeni w danym wy
padku są “ członkami naczelnych 
władz stronnictwa (Rady Naczel
nej, względnie Gł. Komisji Rewi
zyjnej), a do kompetencji Rady 
Naczelnej, w myśl par. 6G lit. c 
statutu należy „kontrola działal
ności NKW“ , przeto w  razie zwró 
cenią się wykluczonych do Rady 
Naczelnej, Rada Naczelna ma nie
wątpliwie prawo wypowiedzieć 
się w tej sprawie.

Aliantów
tom i oznajmił m, in.: „Muszę 
stw ierdzić, że sposób, w  jak i zwy 
cięskie mocarstwa przemawiają 
do narodu niemieckiego o demo 
kracji jest mało realny i  pozba 
wiony wyrazu. Nadszedł czas, 
gdy naileży przekazać narodowi 
niemieckiemu możliwa® jak naj
szerszą władzę, aby mógł on sam 
decydować o swoich losach. Naj
wyższy już czas, aby życa e gospo 
darcze, finansowe 4 społeczne 
Niemiec zostało uregulowane w 
sposób właściwy. Totalne zwy
cięstwo nakłada totalne obowiąz 

1 na zwycięskie mocarstwa“ .
W dalszym ciągu Schumacher 

wywodził, że decyzje poczdam
skie dały w yniki niekorzystne dla 
narodu nlseirfectóego. ’Fciteż — 
oznajmił Schumacher — „nad
szedł czas dla świata i Niemiec, 
kiedy należy odrzucić ducha 
Poczdamu“ .

Z kolei Schumacher krytyko
wał przebieg konferencji mo
skiewskiej I politykę radziecką w 
Niemczech a, na zakończenie rnó 
wsąc o polskich Ziemiach Zachód 
nich. ponowił swe oświadcze
nia z poprzednich przemówień: 
„Musimy wałczyć o każdy 
metr kwadratowy ziemi niemiee---------- .. rkiej na wschód Odry 1 Nysy argu 
męntami racjonalnymi, odwołu
jąc sic stałe do opinii śwnatowej ■

w-s

W wyniku walk między Hindus 
uległo zniszczeniu

ami i Muzułmanami w Indiach 
miasto Amritsar.

(keys+oue przez F o t0 SAP)
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^la marginesie rozmów moskiewskich

P o d s ta w y  ustroju nowych Niemiec
Moskwa (PAP) „Nowoj© 

Wiremia1 w ostatnim numerze
poświecą a rtyku ł wstępny za
gadnieniu ustroju państwowe
go Niemiec.

„Jednym z najważniejszych 
eelów tymczasowego ustroju 
państwowego Niemiec — pisze 
„Nowoje Wiremia“  — jest stwo 
rżenie maksymalnej gwaran
cji, że jeszcze nie wykorzenio
ne s iły  m iii Liryzmu i  -faszyz
mu nie będą mogły wieęej o- 
panować pozycji kierowniczych 
i decydować o powojennym 
rozwoju Niemiec. Odtąd życie 
polityczne kra ju powinno zde
cydowanie znajdować sio w re
kach elementów demokratycz
nych.

To właśnie m iała na m yśli 
konferencja poczdamska, wysu 
wając zagadnienie decentrali
zacji _ s truktury politycznej 
Niemiec. Mowa była wówczas 
o hitlerowskich Niemczech, 
gdzie zlikwidowano samorząd 
krajów, aby stworzyć faszy
stowski scentralizowany zarząd 
państwowy.^ Interesy demofcra 
tyzacii Niemiee wymagały 
przede wszystkim przywróce
nia działalności demokratycz
nych organów samorządów te
rytorialnych oraz przywróce
nia działalności p a rtii demo
kratycznych.

Obecnie, gdy zadanie to zo

stało wykonane w całej pełni, 
powstaje zagadnienie stworze
nia centralnej adm inistracji 
niemieckiej i  jednocześnie 
przeprowadzenia posunięć przy 
gotowawczych do utworzenia 
rządu tymczasowego. Jest rze
czą nader ważną, aby _ naród 
niemiecki za pośrednictwem 
swojego rządu centralnego sam 
ponosił odpowiedzialność za 
wykonanie doniosłych zadań, 
jak wykorzenienie resztek mi- 
litaryzm u i faszyzmu, przepro 
wadzenie wszechetrominieti de
mokratyzacji kra ju  j zrealizo
wanie posunięć, zmierzających 
do_ odbudowy gospodarki nie
mieckiej, jak też bezwarunko
we wykonanie zobowiązań wo
bec państw sojuszniczych. Pro 
pozycje radzieckie skierowane 
są przeciwko jawnym i ukry
tym próbom likw idacji Nie
miec jako samodzielnego pań
stwa oraz przeciwko rozpow
szechnionym obecnie w pew
nych kołach projektom roz
członkowania Niemiec. Podział 
Niemiec stworzyłby z jednej 
strony niebezpieczeństwo prze 
kształcenia poszczególnych cze 
sci w kolonie monopoli angiel
skich i amerykańskich, które 
niewątpliwie do tego dążą. Z 
drugiej strony doprowadziłoby 
to w ostatecznym wyniku do po 
wstania ruchu nacjonalistycz

nego propagującego zjednoczę 
me Niemiec pod hasłem re
wanżu. Toteż projekty .roz
członkowania Niemiec, nieza
leżnie od tego w jakie j posta
ci są podawane, zawierają w 
sobie źródło nowych konflik
tów''.

Wiadomo, że wielu działaczy 
politycznych wysuwa koncep
cje podziału świata na dwa 
bloki —•_ wschodni i zachodni. 
Ludzie cl są — rzecz jasna —- 
przeciwnikami jedności Nie
miec i  ich demokratyzacji. Ich 
pozycja jednak nie da sic po
godzić z interesami trwałego 
pokoju. Społeczeństwo radziec 
kie jest przekonane, że podział 
świata na 2 wrogie obozy, nie

jest bynajmniej nieunikniony, 
chociaż zdaje soibie »prawe z
trudności istniejących w osiąg
nięciu porozumienia miedzy 
w ie lkim i mocarstwami sojuszni 
ezymi przy rozwiązywaniu za
gadnień powojennych. Nie ule
ga wątpliwości, a potwierdza 
to doświadczeni© la t powojen
nych, że można znaleźć wspól
ną płaszczyznę porozumienia 
w. sprawie T -̂zy&ałego ustroju 
Niemiec. Zrozumiałe, że dla o- 
siągniecia takiego porozumie
nia potrzebna jest ni© ty lko  do 
bra wola, lecz przede wszyst
kim  rzeczywiste dążenie do re
alizacji szlachetnych i sprawie 
dliwych celójjr, deklarowanych 
7. oficjalnych trybun.

Odezwa rektorów
do młodzieży akademickiej

Kraków (PAP). Rektorzy szkół 
akademickich w  Krakowie, skie
rowali do młodzieży akademic
kiej odezwę, w  sprawie ujawnia
nia się, treści następującej:

Do młodzieży akademickiej!
W głębokiej i  serdecznej trosce 

o los niejednego może spośród od
danej nam w  opiekę młodzieży 
akademickiej, zwracamy się my, 
rektorzy wyższych uczelni w  Kra 
kowie, z gorącym apelem do tych, 
co zeszli z drogi obywatelskiej 
praworządności i  błądzą do dziś 
po manowcach, by korzystając z 
amnestii, odcięli się od występ
nych knowań podziemia.

Przebieg wypadków dziejo
wych i  nie zawsze rozważny pier
wszy odruch sprawił, że niejeden 
z was dął się wciągnąć w  ośrodki 
podziemia, w ikłając się w  ten 
sposób w położenie bez wyjścia,

Cztery miliony funtów strat

W  Haifie płoni; zbiorniki nafty
Jerozolima (obsł:. wł.). W 

związku z olbrzymim poża
rem, jaki wybuchł ouegdaj w 
zbiornikach nafty należących 
do towarzystwa naftowego 
„Shell" w Haifie, terrory
styczna grupa ż y d o w s k a  
Stern zakomunikowała tele-

Tajne pasiedzenie Wielkiej Czwórki

Za zamkniętymi drzwiami
M o s k w a  (obsł. w ł.). Na wnio- 

•ek amerykańskiego m fhistra 
spraw zagranicznych odbyto się 
we wtorek posiedzenie W ielkiej 
Czwórki przy drzwiach zamknlę 
tych. Celem wtorkowego posie
dzenie ministrów spraw zagranica 
nych było uzgodnienie poglądów 
poszczególnych delegacji na za
gadnienie stworzenia Niemiec ja  
ko jedności gospodarczej i  spra 
wv niemieckich reparacji. Każdy 
minister spraw zagranicznych 
przybył na zebranie w  towa
rzystwie 2 doradców I jednego 
tłumacza. Amerykański minister 
Marshall uczestniczy} w  zebraniu 
w towarzystwie Cohena, ambasa 
dora Stanów Zjednoczonych w 
Moskwie Smitha i szef* praso 
wego delegacji amerykańskiej 
Bowlena.

Na szczególną uwagę zasługuje 
fakt, że wybitny rzeczoznawca w 
sprawach europejskich Ameryka 
nlłn D uli es nie został dop uszczany

na podstawie decyzji M arshalla do 
udziału we wtorkowym zebraniu 
W ielkiej Czwórki. Jak donosi 
korespondent agencji France 
Presse, delegacja francuska wy
stąpiła w  następującym składzie: 
Bidault, Couve de M urville I 
Alphamd.

W kołach zbliżonych do Rady 
m!filistrów spraw zagranicznych 
przypisuje się duże znaczenie ta j 
nemu posiedzeniu W ielkiej Czwór

k l. lic zn i obserwatorzy polityczni 
twierdzą, że Marshall 1 Bevin za 
ję li prawdopodobnie stanowisko, 
które dokładnie określili w  po
niedziałek. Równocześnie stwier 
dza się. że dziennik radziecki 
„Izwiestia“ zamieszczający zwy
kle szczegółowe sprawozdanie z 
obrad, w  swym numerze wtorko 
wym ograniczył się jedynie do 
zamieszczenia bardzo krótkiej 
relacji.

fonicznie wszystkim dzienni
kom w Tel Avivii« o wywo
łaniu tego pożaru. Równo
cześnie podkreślono, że gru
pa „Stern" ponosi pełną od
powiedzialność za dokonanie 
zamachu. Należy nadmienić, 
że pastwą pożaru padło 8 cy 
stern ̂ wypełnionych naftą, po 
wodując straty w wysokości 
4 milionów funtów szterlin- 
gów. 3 cysterny uratowano 
dzięki energicznej akcji stra
ży pożarnej i  pomocy wojska 
brytyjskiego, (pfj

Terrorystyczna organizacja ży
dowska Irgun Zwei Łeumi wzno

wiła ostatnio swą działalność. 
Członkowie organizacji dopu
szczają się licznych gwałtów wo
bec Żydów podejrzanych o współ
pracę z władzami brytyjskim i. 
Ostatnio członkowie organizacji 
zanieczyścili w ielką studnię w 
Haifie, z której ponad 5 tys. Żydów 
czerpało wodę. Rzecznik Agencji 
Żydowskiej czyn ten ostro potę
pił, określając go jako akt wy
mierzony przeciwko całemu spo
łeczeństwu żydowskiemu.

Nadburmistrz Tel-A w lw u zwró
cił się do władz brytyjskich z 
prośbą o ułaskawienie skazanego 
na śmierć za działalność terrory
styczną Grunera, na którym ma 
być wykonany wyrok w  środę 
bieżącego tygodnia. (K)

pacząc swą prawość wewnętrzni 
i  gubiąc się w  beznadziejnych 
konfliktach.

Młode życie odradzającej sj? 
państwowości naszej potrzebuje 
waszych rąk, waszych zdolnych 
do poświęcenia serc i  umysłów- 
Tyle jest miejsca przy pracy nad 
umacnianiem granic, nad zabu
dowywaniem i  zagospodarowywa
niem zniszczonego kra ju  ora* 
uprawianiu łanu kultury, strato
wanego i  wyjałowionego prze* 
niszczycielski najazd hordy ger'  
mańskiej. Wyjdźcie na światłe 
dnia, stańcie do tej pracy, ^  
której znajdzie ujście wasz pol
ski duch i  zapał, wierzcie nain> 
na tej drodze wasza służba Oj
czyźnie przyniesie należyte owoce.

Rektor Uniwersytetu Jagieł!.:
(—) prof. dr Franciszek Walter

Rektor Akademii Górniczej:
(—) prof. dr W alery Goetel

Rektor Akademii Handlowej:
(—) prof. dr Zygmunt Sarna

Rektor Akademii Sztuk Pięknych1 
(—) prof. dr Eugeniusz Eibisch

M ord polityczny 
w  Niemczech

Stuttgart. (API) Dwie osoby z0* 
stały aresztowane pod zarzutem 
morderstwa przewodniczącego 
niemieckiego trybunału denacy- 
fłkaeyjnego w Oehringen, Rein
holda Hubba, członka partii ko
munistycznej. Hubb został za' 
mordowany w  swej sypialni 
marca. Mieszkanie jego znalezio
no w ogromnym nieładzie, ponie
waż — jak się zdaje — sprawcy 
morderstwa poszukiwali doku- 
mentów denacyfikacyjnych hi
tlerowców pragnąc je zniszczyć-

Relacja z pobytu uj W atykanie
Minister Pruszyóski u Prezydenta R. P.

Warszawa (PAP). W dniu dzi
siejszym Prezydent Rzeczypospo
lite j przyjął na audiencji ministra

Na drodze do odnowienia sojuszu
Z Toin. Przyjaźni Francusko-Polskiej in Paryżu

Paryż. (PAP.) W Paryżu odbyło 
się trzecie walne zebranie Towa
rzystwa Przyjaźni Francusko-Pol
skiej w  obecności delegatów z 
Paryża, Marsylii, Tuluzy, Greno
ble, Bordeaux i L ille. Przewodni
czył obradom prof. Joliot Curie.

Wznowić kontrolą nad przemiałem
W Polsce obowiązują ograniczenia przemiałowe, podyktowane 

troską o oszczędne gospodarowanie istniejącymi w  kra ju  zapasami 
zbóż. Zakazują one wyraźnie niższego procentowo przemiału niż 
90% dla żyta i  80% dla pszenicy.

Istnieją niestety zbyt liczne wypadki obchodzenia przez młyny 
tego rozporządzenia, którego przestrzegania utrudniał import po
ważnych ilości mąki o niższym przemiale. Wytworzyło to znaczną 
rozpiętość pomiędzy stanem prawnym a stanem faktycznym, roz
piętość wykorzystywaną przez elementy spekulacyjne, lekceważące 
istniejące przepisy. Stan ten wobec nadchodzącego okresu przed
nówka, wobec ostrej zimy i  klęski powodzi, które zniszczyły je 
sienne zasiewy na dużych przestrzeniach, utrzymać się nie da. Zwła
szcza, że odpada wobec nadeszłej wiosny argument o konieczności 
dostarczenia paszy w postaci ubocznych produktów przemiału zwie
rzętom, domowym. Z tolerancją w dziedzinie niestosowania się do 
ograniczeń przemiałowych wypadnie nam skończyć. Polska, korzy
stająca z zagranicznej pomocy, zakupująca partie zbóż za cenne 
dewizy, nie może tolerować marnotrawstwa, obchodzenia przepisów 
oszczędnościowych.

Obok wzmocnienia kontroli społecznej i  administracyjnej nad
młynami, domagać się również wypadnie, aby kontrola ta objęła 
piekarnie i  punkty detaliczne sprzedaży pieczywa, uniemożliwiając 
przedostawanie się na rynek chleba czy bułek, wypieczonych z mą
k i o nie dozwolonym przemiale. Również wypiek chleba luksuso
wego, ciastek i  tortów winien być dokonywany jedynie z dopuszczo
nych do obiegu gatunków mąki.

Nie ulega wątpliwości, ze okres przednówka, w który wchodzimy 
możemy przetrwać dzięki znajdującym się w kraju zapasom ł  za
powiedzianemu importowi względnie łatwo, o ile tym, co posiadamy 
będziemy gospodarowali w sposób oszczędny i  przewidujący, zgodny 
ze zdrowym rozsądkiem. Ograniczenia przemiałowe są jednym ze 
sposobów; zwiększenia ilości zasobów przeznaczonych na konsumeję 
ludności; nie ulega wątpliwości — sposobem skutecznym. Ta część 
ludności, która — wbrew perswazjom — spożywa pieczywo z mąki
o niższym przemiale popełnia może — wbrew intencjom _ czyn
aspołeczny, utrudniający gospodarkę aprowizacyjną w kraju  
i uszczuplający krajowe zapasy.

Ograniczenia przemiałowe podobnie, jak i inne restrykcje ogra
niczające spożycie, obowiązują obecnie niemal we wszystkich euro
pejskich krajach, częstokroć w daleko mniejszym stopniu zniszczo
nych od Polski, względnie nietkniętych waioet zupełnie przez wojnę. 
Są to zarządzenia przejściowe. Od ich przestrzegania zależy w du
żej mierze osiągnięcie samowystarczalności w zakresie produkcji 
rolnej, a co za tym idzie — skasowanie ich zupełnie.

Trzeba skończyć w sposób definitywny z tolerowaniem przekro
czeń w zakresie przemiału, z dwoistością pieczywa przeznaczonego 
na zaopatrzenie reglamentowane i  na wolny rynek. I  chociaż tym, 
których stać na zaopatrywanie się na wolnym rynku, wypadnie 
również konsumować ciemne pieczyjo, wynikiem jednak tego bę
dzie, iż chleba dla nas wszystkich bez wyjątku wystarczy, (API)

Wygłosił on przemówienie, w  
którym podkreślił wspólność inte
resów polsko-francuskich w  dzie
dzinie międzynarodowej, która 
wyraża się walką o bezpieczeń
stwo i  pokój oraz jednolitą pod
stawą wobec Niemiec. W dziedzi
nie wewnętrznej również istnieje 
zbieżność interesów polsko-fran
cuskich, wyrażająca się walką z 
reakcją. Prof. Joliot zaznaczył, że 
we Francji reakcja działa otwar
cie, a w  Polsce w  ukryciu, ale w  
obu krajach opiera się na pomocy 
z zewnątrz.

Po jednogłośnym przyjęciu spra 
wozdania z działalności ustępują
cego zarzadu i  po udzieleniu abso
lutorium temu zarządowi przy
stąpiono do wyborów nowych 
władz, do których weszli m. in.: 
prof. Joliot Curie, prof. College de 
France-Comaert, profesor uni
wersytetu Thiedot oraz korespon
dent PAP. w Paryżu — Mieczy
sław Bibrowski.

Uchwalono rezolucję, która 
stwierdza, że Towarzystwo Przy
jaźni Francusko-Polskiej prze
syła najgorętszepozdrowienia na
rodowi polskiemu, który rozpoczął 
walkę o budowę nowej demokra
cji oraz braterskie pozdrowienia 
Towarzystwu Przyjaźni Polsko- 
Francuskiej w  Warszawie.

Towarzystwo Przyjaźni Fran
cusko-Polskiej w  Paryżu posta
nawia zdwoić wysiłk i celem zbli
żenia obu demokracji, polskiej i  
francuskiej, i  wierzy głęboko, że 
to zbliżenie zostanie uwieńczone 
wkrótce zawarciem przymierza

pomiędzy obu krajami. Przymie
rze to powinno się stać zapowie
dzią organizacji wolnej Europy 
1 wolnego świata, oswobodzonych 
raz na zawsze od groźby wojny.

pełnomocnego Ksawerego Pró
szyńskiego, który wróciwszy z 
Rzymu, miał obecnie możność 
przedłożenia Prezydentowi sze
regu miarodajnych informacyj i 
wyjaśnień, dotyczących stanowi
ska zajętego przez Papieża Piu
sa X I I  podczas wojny i  po niej, w 
sprawach dotyczących Polski, nie
dostatecznie znanych dotąd w 
szerszych kołach międzynarodo
wych.

Prezydent Bierut przyjął z ży
wym zainteresowaniem i  zadowo
leniem te wiadomości, wyrażając

Inż. BEMBEN HENRYK
Dyrektor Fabryki Okuć Budowl. „SonssHa“ w  Chorzowie 

zm arł dnia 30. 3. 1947 r.

W Zmarłym trą d  fabryka wzorowego przełożonego, 
dobrego organizatora i  fachowca,
• Cześć Jago pamięci!
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brytyjska dla Węgier
Budapeszt (PAP). Premier 

węgierski Ferenc Nagy o- 
świadczył w  Zgromadzeniu 
NairO(d<nvym, że Wielka Bry
tania rozpatruje obecnie spra 
wę udziefleńk Węgrom po
życzki. Stosunki pomiędzy 
Węgrami a Wielką Brytanią 
kształtują się pomyślnie i pro 
wadzone obecnie rozmowy w 
sprawie pożyczki świadczą o

tym, iż Wielka Brytania da
rzy zaufaniem demokrację 
węgierską. Premier Nagy o- 
świadczył, że Węgry będą 
szczerze rade, jeśli pertrak
tacje z Czechosłowacją da
dzą wyniki pomyślne i  po
między obu krajami zapanu
ją stosunki podobne, jak po
między Węgrami i  innymi są
siadami.

Dnia 31. marca br. 
droga córka,

zmarła zmoźona długimi, wojną nabytymi cierpieniami, nasza

śp. Maria Kuglin
były Sierżant Pierwszej A rm ii Wojska Polskiego — Pielę gniarka oddz. partyzanckich — 

Harcerka niezłomna —  Praeowniezka książki.
Żyła miłością swych obowiązków, pracowała dla Dobra i  Piękna.
Prosimy o pamięć i  szczerą modlitwę dla Niej.
Katowice - Ligota, dnia 31 marca 1947 roku. 
ul. Huculska n r 25

1485 RODZICE I  RODZEŃSTWO
Pogrzeb Zmarłej odbędzie się dnia 2. kwietnia o godz. 14 na cmentarzu w Panewnikach

nadzieję, że mogą one przyczynić 
się do rozchwiania wielu nade* 
przykrych nieporozumień. U*u' 
nięcie ich uważa Prezydent za 
najbardziej pożądane.

Katastrofalne zderzenie sis 
2 statków chińskich

Nankin (ob. wł.). W ubiegły#1 
tygodniu doszło do katastrofy 
morskiej — jak donosi chińsk3 
agencja „Central News“ — w któ
rej zderzyły się dwa chiński® 
statki handlowe, „Fu-Po“ i  „H»1' 
Min". Katastrofa miała miejsc3 
w odległości około 100 km °~. 
Amoy. Śmierć poniosło około 16U 
osób. (gp)

Z ialobnij kart?

śp. Maria Kuglinówna
Poznaliśmy Ją w roku 1942. Z *' 

konspśrowan* grupę dziennik»' 
rzy śląskich, działających w K **' 
kawie, informowała © prac»0# 
harcerek na Górnym Śląsku, ocff 
wiście również konspiracyjn1®- 
Wkrótce związała się z naszą 
ziemną robotą niemal na stale, 0 
ile o czymś stałym w ruchu P®d' 
ziemnym modna było mówić; by»8 
łączniczką, kolporterką prasy, p®*1 
wadżita akcję wysyłania książek 
polskich na sdeswfe włączone d® 
Rzeszy, była sanitariuszką, ucz®9* 
n tezy ja  w ochronach afccyj bod#' 
wyob. nie cefala się przed naj
bardziej niebezpiecznymi praca
mi, a każda Jej praca nacecho
wana była niezwykłą ofiarność**"

W r. 1943, gdy gestapo było 
Jej tropie, wyjechała w  Rado»1' 
skie, gdzie weszła w  skład jedne
go z oddziałów partyzanckie11’ 
który, gdy tylko powstały odp»,' 
wiednf e warunki, przedarł się ®.. 
kroczącej od wschodu I  Ar®1 
Polskiej. Awansowała wtedy d8 
sierżanta Wojska Polskiego.

Trudy konspiracyjne, party', 
zanekie I  wojenne zrujnowały 
młode zdrowie i kiedy po zaftójT 
czentu działań wojennych vrtg  
olła do domu, zapadła na cięż3® 
chorobę. Zmarła w 25-tym rok8 
życia, to jest w wieku, w  który1̂  
otwierają się najwspanialsze 
spektywy. .

ŚmBcrć Jej wywołała głębO® 
żal u tych wszystkich, którzy ”  
znal'.

Cześć Je.1 pa«nięcV
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»M y w Opolu głodniśmy są Polski...«
zamku (ppor. Fiutafe) natrafił w rytaręach i  salach rozbrzmiewa Ukoronowanie programu stano- helma Szewczyka i zasłużonego 
ścianie na tajemniczą skrytkę. wesoły gwar młodzieży. Panuje wiła inscenizacja poetyckich u- syna ziemi Opolskiej Edmunda 
. .. . . .  . . — ! tworów Jana Kasprowicza, W ił- Osmańczvka

zamku (ppor. Fiutak) natrafił w 
ścianie na tajemniczą skrytkę, 
która — jak się okazało — zawie 
rała dokumenty powstańcze. Nie
stety, formacja została przenie
siona do innej miejscowości (po
dobno do Tarnowskich Gór. a na
stępnie do Łodzi) tak. że mimo 
starań właściwych czynników, za 
wiadomionych o odkryciu — do
kumenty przepadły — być może 
z wielką szkodą dla historii po
wstań śląskich.

Dzisiaj zamek jest siedzibą 
wiejskiego Uniwersytetu Ludowe
go, prawdziwej kuźni polskości 
na Opolszczyzn;e.

W jasnym hallu, przybranym 
barwami narodowymi, widnieje 
na zielonym polu znak „Kodła“ . 
W błyszczących od czystości ko

rytarzach i salach rozbrzmiewa 
wesoły gwar młodzieży. Panuje 
nastrój radosnego podniecenia. 
Po uroczystym popisie, pięćdzie
sięciu wychowanków wyjdzie w 
świat z bogatym zasobem wiedzy 
o Polsce, z gruntowną znajomo
ścią historii polskiej i  języka pol- 

! skiego. z zapasem wiadomośdi,
! który postawi ich w  rzędzie pełno 
j prawnych obyWateli Rzeczypo
spolitej.

Wielu z nich przed pięciu za
ledwie miesiącami posługiwało 
się jakimś dziwnym żargonem. 
Niemiecka szkoła, niemiecki pra
codawca i  złośliwa hitlerowska 
propaganda oderwały tych ludzi 
od języka ojców i dziadów. 
Zbłąkani, jakże często źle rozu
miani. gamą się obecnie z całym 
zapałem do polskiego słowa.

Proces rehabilitacyjny
Widziałem w Błotnicy wzrusza i nia: „Oberschlesien . Padło po-

jący proces, proces zainscenizo- 
wany przez wychowanków, mło
dych autochtonów, proces rehabi
litacyjny. rozstrzygający sedno 
bolączek Opolszczyzny.

Ot0 fragmenty z przewodu są
dowego :

Góral na tle góry św. Anny. Fragment z Jasełek opartych na ślą-
-------i , • i  . i _____________1.  i  ------n i« 7 A!r
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skich motywach regionalnych wy konanych i opracowanych przez 
słuchaczy Uniwersytetu. Jasełki te zdobyły sobie olbrzymie powo

dzenie na całej Opolszezyźnie.

W Błotnicy Śląskiej, w po
wiecie strzeleckim na Opol- 
szczyźnie, odbyło s ię  w ostat
nich dniach uroczyste zakoń
czenie drugiego kursu Uniwer
sytetu Ludowego. W uroczysto
ści wzięli udział starosta strze
lecki, gorący orędownik Uni
wersytetu — Zygmunt Herbert 
Nowak, wizytator Uniwersyte
tów Ludowych Michał Szeliga, 
znany działacz polski na Opol- 
szczyźnie ks. proboszcz Szol z 
Płużyny, kierownictwo Uniwer
sytetu z Wł. Demkowem na cze
le oraz przedstawiciele miejsco
wego społeczeństwa.

Strzelce. Błotnica Śląska w po- 
w:ec:e strzeleckim -  to n ie w S  

a ac,,a k° le.iowa i Wjeś tej sa- 
1 nazwy na lin ii kolejowej Ka- 

" — St-zeke — Opole.fcwice — ~ *- *•’- v c

w  pośrodku wsi, w ładnym cho

ciąż podniszczonym parku — pań
ska niegdyś rezydencja grafa Ja
na Adama . Fossadowskiego. pol
skiego chjba snno Domini szlach
cica" skoro w  okresie trzeciego 
powstania śląskiego gościł tu wie
lokrotnie Wojciecha Korfantego, 
generała Le Rond wraz z misją 
koalicyjną i  wielu wybitnych 
przywódców powstańczych. Pos- 
sadowski mówił po polski i  — jak 
wspominają autochtoni — oddany 
był całą duszą sprawie powstań
czej.

W pałacu
grafa Possadewskiega

W r. 1945 przebywały w  Błot
nicy jednostki wojska polskiego, 
biorące udział w  akcji żniwnej. 
Jeden z oficerów okupując mury

Oskarżony Jan Kowalski w  ro
ku 1941 w  Strzelcach, jako żołnierz 
armii niemieckiej, w pewnej re
stauracji wyraził się wobec kilku  
osób. że „na tych ziemiach Potski 
nigdy nie było i  nie będzie“ . 
Powód do tego oświadczenia 
młodego żołnierza .Wehr
machtu“ dał artykuł czytany 
przez jego ojca w  „Wandererze“  
o wojskach polskich w  Anglii i  w 
Rosji, które walczą o powrót O- 
polszczyzny do Polski. p,iwi-—n. 
tor wniósł przeciwko Kowalskie
mu akt oskarżenia o_ odstępstwo 
od narodowości polskiej.

Na rozprawie Kowalski przy
znał się do winy. Był jak 
tw ierdzi. — żbąłamticppy, W j®ko
le mówiono mu stale o „Polnische 
Wirtschaft“ . O tym. że jest Pola
kiem przekonał się dopiero w  ro
ku 1942 w  Lipsku. W tym czasie 
leżał ranny w szpitalu wojsko
wym. Pewnego razu dwóch SS- 
manów przechodzących obok jego 
łóżka zauważyło tabliczkę z na - 
zwiskiem i miejscem pochodze-

gardliwe: „Polnische Schwein!“
| Kowalski wtedy zrozumiał, że ra 
i cję miał jego ojciec; że był Pola 
kiem i jest. Polakiem.

Po wywodach stron zapadł wy 
rok uwalniający. Spod grubego na 
mułu niemczyzny wyjrzało pol
skie serce.

Na całość programu uroczysto
ści w  Błotnicy złożyły się liczne 
występy wokalno-muzyczne. Tru
dno tu oddać atmosferę panującą 
•na sali. Wśród publiczności w i
dzieliśmy samych Opolan, słucha 
jących z zapartym oddechem wiel 
kich mistrzów słowa polskiego.

helma Szewczyka i zasłużonego 
syna ziemi Opolskiej — Edmunda 
Osmańczyka.

„MY W OPOLU GŁODNIŚMY SĄ POLSKI —■
W POLSCE GŁÓD ZAŚ BEZ NASZyCH PÓL.
TO DO POLSKI WOŁA ŚLĄSK OPOLSKI! 
WRÓCIĆ WRESZCIE, OJCZYZNO NAM ZWÓL“ !*

*) E. Osmańczyk — „Walka jest zwycięska“

Polska jest znów na Opolszezyźnie
Polska jest znów na Opolszczyź 

nie. Wołanie poety, który jest 
wyrazicielem uczuć tej prapol
skiej ziemi, znalazło echo. Opol
szczyzna jest znowu polska i  ta
ka pozostanie, bo ci. którzy o jej 
polską przynależność upominali

się w  świecie. doczekali chwili 
spełnienia najgorętszych życzeń, 
a . ci, którzy o Polsce mało wie
dzieli albo i  nic. dziś wyczuli b i
cie polskiego serca w piersiach 
własnych!

Borys Brodowski

Pałac hr. Possadowskiego — obecnie siedzibą Miejskiego Uniwer
sytetu Ludowego w Błotnicy

Mazurskie spółdzielnie rybackie
„Krajem Tysiaca Jezior“ ’ nazy- ] szczano — przed wojną — , tak, 

wa się w  turystyce Finlandię. Ale ¡że miejscowe liczne fabryki me- 
w  Polsce można by tym samym i bli musiały surowiec sprowadzać 
mianem ochrzcić Mazury — ty m iż  innych okolic.
samym, albo podobnym: „K ra j 
stu tysięcy hektarów jezior“ . Jeśli 
kto kiedy jechał szosą ze Szczyt
na do Olsztyna albo z Ostrudy 
do Morąga, ten się zachwycał 
malowniczą okolicą i szaro nie
bieskawą taflę wód, ujętych w 
zieloną ramę brzegów. I  może 
wspomniał, że te wody to bogac
two biednego na ogół kraju, któ
rego drugą wartość, olbrzymie 
lasy, wyeskploatowano i  wyni-

Koniu zależy na szerzeniu plotek

Czv istnieje „most śmierci"
*  , •    Mniw wierei takieso saniei

?

Poprzedniej i  m inionej zimy na całym Śląsku, a nawet 
1 w innych 'dz ie ln icach 'Polsk i, krążyła uporczywa plotka  
o -awaleniii się mostu kolejowego na Dolnym Śląsku w po- 

Yu Kłodzka. wraz z którym  m iał runąć cały pociąg z kil?cu- 
Pasażerami, którzy oczywiście postradali przy tym  życie 

nędzy Wałbrzychem a Kłodzkiem  xfl u — głosiła fama panto-
K°Wa — zawalił się most kolejowy! Pociąg spadł w prze- 

Jest kilkaset trupów! Ale gazetom, pisać o tym  nie
wolno!
1, Wszystko to było naturalnie w ierutną plotką, wobec czego 
ń° P°Ttersy paniki w ym yślili co innego: „M ost“  kolejowy koło 
\ ° u’e.7 Rudy runie lada dzień. Przed przejazdem mostu po

rt u zairzVniują się, ludzie wysiadają, przechodzą go pieszo, 
\ i  *0 ~-aś decyduje się na jazdę, klęka i  m odli się; w czasie
Przejazdu pociągu most się chw ie je__“  „ ...o s ta tn io  kolejno
0MJęlo na moście jedenastu lu d z i. . . “  itp . itp.
‘Specjalny wysłannik ,.Dziennika Zachodniego“  zbadał spra- 

na miejscu, przejechał dwukrotnie koleją „most śmierci“ , 
nikogo przy tym  nie zauważył wystraszonego, nie czul też 
chwiania mostu, przeszedł go następnie piechotą, rozmawiał ze 
strażnikami, którzy go p ilnują, z kolejarzam i pełniącymi 
służbę na tym odcinku trasy kolejowej, z m ilic ją , z władzami 
0 kamymi, wreszcie z prokuratorem w K łodzku  — i wszystko 
10 relacjonuje w niżej wydrukowanym reportażu.

Kłodzko, w  marcu, 
na i i  , 0 którym tyle się mówi 

- ^sku- a który według opo-
Most,

hifnr^ 1 ludzi „zawsze dobrze po- 
wtormowanych“ runął w prze-

Wraz z Pociągiem i pasaże-
blom »u!idUj e się około P°łtora 
w kior.,ld, od stacji Nowa Ruda 
renie anku na Wałbrzych na te- 
194= KSl? lf y Kunowo. Do roku 
kolei owt masywny wiadukt 
nia n a / i  dwa wzniesie-
W nnnł kotliną. Wycofujący się 
w Niemcy, wysadzili go
gruntowne e'iżD°k0nali te^° takr. - 1 wme, iz o naprawie' — uapiawic I1IC

mn'Ty 1 trz®Ła było wybudo-

Obecny most jest długi na 220 
metrów i wisi nad przepaścią na 
wysokości 32 metrów. Jest to więc 
wcale duży most. F ilary drew
niane umieszczono na betonowych 
podstawach wysadzonego wia
duktu. Mimo swej wielkości wy
gląda on dosyć filigranowo, ale 
jego wytrzymałość obliczona teo 
retycznie, a udowodniona prak 
tyką, jest niebylejaka. Most wy
trzymuje w tej chwili, każdą ilość 
wagonów kolejowych, o ile ob
ciążenie na jedną oś wagonu nie 
przekracza 16 ton. Tak wielkiego 
obciążenia nie mają wagony ko
lejowe, a jedynie niektóre paro
wozy.

Zabudowania rozłożone wzdłuz 
niej, kiedy się patrzy z mostu 
przez balustradę, wyglądają jak 
domki z kart. Przejechałem przez 
most tam i z powrotem. Nie 
chwiał się i  nie kołysał. N ikt z 
pociągu wcześniej nie wysiadł, 
pociąg jechał wolno i  nie spadł. . .

Kolejarz, kierujący pracami 
t,rzy usuwaniu resztek starego 
wiaduktu, oświadczył mi: _

— Pracuję tu już jedenaście 
miesięcy. Żaden pociąg z mostu 
nigdy nie zleciał. Trupów, z wy
jątkiem jednego, żadnych tu nie 
znaleziono. Ten jeden, to chyba 
tragiczna ofiara własnej nie
ostrożności. Był to młody czło
wiek, którego kilka dni temu zna
leziono pod mostem. Badania le
karskie wykazały, iż jego śmierć 
nastąpiła na skutek obrażeń, od
niesionych przy spadaniu ze 
znacznej wysokości. Zaraz po od
daniu mostu do użytku, ludzie 
poczęli opowiadać, iż most ob
niżył się o 30 centymetrów, czego 
jednak żadna komisja dotąd nie 
potwierdziła. Pociągi przejeżdżają 
tędy codziennie i będą nadal jeź
dziły. ,

Tyle kierownik robot. To samo 
stwierdzają kolejarze i  robotnicy, 
pracujący pod mostem. Słyszeli 
oni wprawdzie, że rzekomo kilka 
miesięcy temu ludzie, którym 
przejazd przez most wydawał się 
ryzykownym, m ieli wysiadać z 
pociągu i  przechodzić po nim pie
chota, aby za mostem z powro
tem wsiąść do pociągu,'ale sami 
nigdy czegoś podobnego nie w i
dzieli. Po prostu plotka! Nie in 
nego zdania są osadnicy polscy, 
mieszkający obok: „Wszystko

Mniej więcej takiego samego zda
nia jest burmistrz z Nowej Rudy:

— Jeszcze żaden pociąg z mostu 
nie spadł. O śmiertelnych wypad
kach musiałbym coś wiedzieć, a 
poza tym jednym,, sprzed kilku  
dni, nigdy nie słyszałem. Ten 
młody człowiek, którego znale
ziono, wypadł przypuszczalnie z 
pociągu. Most jest silny, obliczo
ny na la t 15.

— Teren mostu w  Kunowie 
— oświadczył m i prokurator w 
Kłodzku, Jan Ziemba — należy 
do mego rejonu. Do 15 bm. nie 
było tam żadnego wypadku, ani 
wykolejenia pociągu, ani żadnego 
innego. Przeciwnie: teren ten na
leży do najspokojniejszych w 
okolicy. K ilka  dni temu znale
ziono pod mostem zwłoki młodego 
człowieka. Lekarz orzekł, iż 
śmierć nastąpiła przez upadek z 
dużej wysokości. Czy mamy tu 
do czynienia z wypadkiem, czy 
też morderstwem, wykaże śledz
two, dotąd nie ukończone. Wszy
stko jednak wskazuje na to, że 
był to nieszczęśliwy wypadek.

W końcu przytaczam opinię dy
żurnego ruchu z Wałbrzycha:

— Wszystko, co mówią o moście 
to bujda! Dziś ponownie badała 
go komisja. W y n i k u  badań 
jeszcze nie znam, ale nie mógł 
wypaść ujemnie, skoro ruch od
bywa się bez ograniczeń. I  będzie 
się nadal odbywał. . .

Tak oto wygląda tajemnica 
„mostu śmierci“ nad przepaścią 
koło Nowej Rudy we wsi Kunowo. 
Wszystko oo o moście opowiadają 
to wierutne plotki. Ciekawe tylko 
komu zależy na szerzeniu tego 
rodzaju plotek?

Jan Rakoczy.

Istotnie rybołówstwo mazurskie
zajmowało jedno z pierwszych 
miejsc w  niemieckiej gospodarce 
rybnej. Okręg ten dostarczał na 
rynki rocznie około 4 milionów 
kilogramów ryb słodkowodnych. 
Ryb tak wysokiego gatunku,, jak 
sielawa, wysłano na eksport pra
wie 80.000 kg. Na resztę zdoby
czy składały się szczupaki, sanda
cze, węgorze, leszcze, sieje i in. 
Zatrudnionych było przy poło
wach około 2.000 rybaków.

Wojna zastraszająco zmniejszy
ła rybostan w jeziorach mazur
skich. Niszczycielskie połowy za 
pomocą materiałów wybucho
wych, brak rybackich sił facho
wych i odpowiedniego sprzętu, 
rozbicie stacji narybkowych — 
wszystko to wpłynęło na fakt, że 
eksploatacja obecna jezior ani w 
części nie odpowiada eksploatacji 
przedwojennej. Na obszarze tych 
stu tysięcy hektarów wody słod
kiej pracuje zaledwie 300 ryba
ków.

Zniszczona gospodarka rybna 
winna się podnieść z upadku. Ale
zadania, jakie są z tym podniesie
niem związane, przechodzą znacz
nie siły jednostek. Tylko zrze
szenie ludzi mogło by im spro
stać.

Zrozumiała to spółdzielczość.
Rybacy związali się na Mazurach

w dwie spółdzielnie rybackie: 
„Mazurska Spółdzielnia Rybacka" 
i „Rybol“ . Obie spółdzielnie po
szły w  kierunku zarybienia jezior
i wykształcenia nowych kadr ry 
backich. Już w samych począt
kach uzyskano dobre wyniki. U- 
ruchomiono jedną z trzech istnie
jących przed wojną na tym tere
nie wylęgarni sielawy i  sieji. 
Produkcja ikry-wynosi 30 m il. kg.

Tym sposobem na Mazurach 
zrobiono pierwsze kroki w  kie
runku wykonania Planu Trzylet
niego.

Według statystyk połowy ryb 
słodkowodnych wyniosły w  roku 
1938 13 tysięcy tom. W roku 1945 
wskutek sytuacji powojennej cy
fra ta spadła do czterech tysięcy 
ton. Rok 1946 był nieco lepszy w 
skali ogólnej — 6.000 ton — a o 
50% lepszy w skali względnej w 
stosunku do roku poprzedniego. 
Na rok 1947 plan. przewiduje po
łowy w wysokości 8.000 ton. Jak 
znikome są te cyfry, wynika z po
równania, że produkcja drobiu 
w 1946 roku wyniosła 25.000 ton, 
a ogólna produkcja mięsa — 
269.000 ton. Spółdzielczość zwła
szcza na Mazurach ma więc przed 
sobą widoki wielkiego rozwoju. 
Ryby bowiem, wprowadzane co
raz częściej do obiadów stołówko
wych, przestały być towarem 
luksusowym i dzięki tej popula
ryzacji mogą się stać normalnym 
pożywieniem szarego człowieka.

(A)

N iem cy pod okupaejq
B e r l i n .  Berliński Urząd Sta

tystyczny ogłosił cyfrowe zesta
wienie ofiar fa li mrozów tego
rocznej zimy. W Berlinie w czasie 
do 19 marca było na skutek mro
zów 390 wypadków śmiertelnych 
oraz 49 tys. wypadków zachoro
wań, wymagających opieki lekar
skiej. Chodzi tu wyłącznie o od
mrożenia, poza tym w czasie od 
1 stycznia do 19 marca wskutek 
gołoledzi zanotowano 11274 w y
padków złamania kości.

B e r l i n .  Naczelny dowódca 
wojsk brytyjskich w Niemczech 
marszałek RAF sir Sholto Dou
glas wydał ostrzeżenie, w  któ
rym domaga się eiągłej czujności 
czynników kompetentnych przed 
nowym odrodzeniem się ducha 
hitlerowskiego w Niemczech.

B e r l i n .  Urząd denacyfikacyj- 
ny w  Szpandawie po rozpatrze
niu sprawy byłego dyrektora za
kładów Siemensa, Benkerta, od
rzucił jego wniosek o rehabilita-

cję „z powodu zbytniego obcią
żenia politycznego“ .

H a m b u r g .  W Hamburgu spło 
nęła wielka rafineria oleju. Przy
czyn pożaru dotąd nie wyjaś
niono.

D ü s-s e 1 d o r f. W nadchodzą
cych w strefie brytyjskiej wybo
rach do parlamentów krajowych 
reprezentowanych będzie 8 partii 
politycznych.

W przedwyborczej akcji propa
gandowej wezmą też udział przy
wódcy chrześcijańskich demokra
tów strefy radzieckiej. Jakub 
Kaiser będzie przemawiać w Dort 
mundzie i Kolonii, a Ernst Lem- 
mer w  Düsseldorfie i  Remscheid,

F r a n k f u r t .  Tegoroczna zi
ma spowodowała tak poważne u~ 
szkodzenia w  taborze kolejowym» 
że normalny rneb na wszystkich 
liniach będzie można przywrócić 
dopiero jesienią, Najwięcej trud
ności sprawia brak lokomotyw.
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Kronika lokalna
ADRESY

FRAKCJI I  ADMINISTRACJI:
JELENIA GÓRA — ul. Kolejo- 
w a 18, lei. 21-00; WAŁBRZYCH 
— .ulica Stalina 2, obok Placu 
Grunwaldzkiego; WROCŁAW — 
ul. Kościuszki 49, tel. 253; BY
TOM — PI. Stalina 10, tel. 24-18; 
GLIWICE — ul. Zwycięstwa 31, 
tel. 44-13; SOSNOWIEC — ulica 
3 Maja 23, tel. 67-479; CZĘSTO
CHOWA — Al. Najświętszej Ma
r ii Panny 35, tel. 21-67; BIEL
SKO — 3 Maja 7, teł. 24-35; 
KATOWICE — ulica 3 Maja 12.

OPOLE. Zarząd Tow. Przyjaciół 
Nauki i Sztuki w Opolu zawiada
mia, że Walne Doroczne Zebranie 
odbędzie się dnia 12 kwietnia br. w 
sali Muzeum Miejskiego w Opolu 
(ul. Św. Wojciecha). Porządek dzień 
ny: Zagajenie, wybór prezydium 
zebrania, sprawozdanie ustępujące
go zarządu, sprawozdanie komisji 
rewizyjnej, dyskusja i udzielenie 
absolutorium ustępującemu zarzą
dowi. wybór nowych władz Towarzy 
stwą, program prac na rok 1947/48, 
wolne wnicski. Początek zebrania
0 godz. 17,30. W razie braku quo
rum zebranie odbędzie się o godz. 
18 bez względu na ilość obecnych.

Jelenia Góra. (js) W tych dniach 
została ponownie otwarta szkoła 
modelarstwa lotniczego przy je 
leniogórskim aeroklubie. Do szko
ły  uczęszcza młodzież płci obojga 
od lat 10. Zajęcia w  szkole odby
w aj* się w godzinach południo
wych, aby nje kolidować z w ła
ściwym kształceniem się mło
dzieży.

DZIERŻONIÓW, (st) W Bielawie 
dokonano zbrojnego napadu rabun
kowego. W ‘godzinach wieczornych 
do mieszkania Sylwestra Kosta przy 
ul. Szkockiej 68 wtargnęło trzech 
osobników. Jeden z nich sterrory
zował pistoletem domowników, a 
następnie reszta zabrała całą gar
derobę i inne wartościowe przed
mioty, o wartości kilkudziesięciu 
tys. zł.

Napastnicy zbiegli w niewiado
mym kierunku. Władze M. O. znaj
dują się na tropie bandytów.

WROCŁAW) (st) Na dworcu głów 
nym we Wrocławiu w czasie prze
taczania wagonów z repatriantami 
parowozem manewrowym, Józefa 
Leszczyńska ze wsi Ząkszyn, pow. 
Kalisz, dostała się pod koła wagonu, 

«'które obcięły jej rękę i nogę. Nie
szczęśliwa poniosła śmierć na miej
scu.

Wrocław, (st). W pobliżu pl. 
Piaskowskiego nastąpiło zderze
nie samochodu półęiężarowego z 
samochodem osobowym. Wsku
tek zderzenia samochód osobowy 
został całkowicie rozbity, kierów 
ea tego wozu odniósł ciężkie ob- 
brażenia i został w  stanie groź
nym przewieziony do szpitala. 
Reszta pasażerów wyszła z w y
padku bez szwanku.

STRZELIN, (st) W wiosce Goligin, 
pow. Strzelin, 4 uzbrojonych osob
ników dokonało napadu rabunko
wego na Stanisława Kędzię. Napast
nicy zrabowali 2 aparaty radiowe, 
kilka złotych zegarków, biżuterię,
1 garderobę, ogólnej wartości około 
pół miliona zł.

LUBAŃ, (st) W szpitalu powiato
wym w Lubaniu zmarła Karolina 
Borek, zam. w Lubaniu, przy ul. 
Szewskiej 4. Jak ustaliło dochodze
nie, przyczyną śmierci było zatru
cie spirytusem denaturowanym.
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Akcja odczytowa i kursy dla autochtonów
Wrocław. Polski Związek Za 

eh o dni, jako wykładnik ¡spo
łecznej orientacji, jako ąpolecz 
na organizacja o charakterze 
bezpartyjnym, ale politycz
nym, ma wszelkie dane ku te
mu, by być organizacją, maso
wą wszystkich Polaków.

Świadom tego in araki ©aro ora 
wa, wrocławski obwód PZZ 
rzucił hasło organizacji maso
wej." ogólnonarodowej, w gru
dniu uh. s r .  z okazji 25-eiole- 
oia Związku.

Na zew, tymczasowego zarzą 
du organizacyjnego, składają
cego sie wyłącznie 7, działaczy 
Polskiego Związku Polaków w 
Niemc&ech, ludność zaczęła 
wstępować w szeregi PZZ i za 
kładać Koła.

Oprócz Koła przy Zarządzie 
M iejskim , Sądzie Apelacyj
nym, Żegludze na Odrze, K ół 
pracowników „Społem" komi
tetu Żydowskiego j wykładow
ców szkół średnich, najżywot
niejszą _ działalność wykazało 
Koło-śródmieście.

Polski Związek Zachodni 
przy równoczesnym wyelim i
nowaniu elementu ¡niemieckie 
go, otacza specjalną opieką 
zgarniani zowiainą część ludno
ści tubylczej. Temu zadaniu po 
święcone są z jednej strony 
odczyty i pogadanki o h istorii, 
kulturze i Polsce współczesnej

na comiesięcznych zebraniach 
Koda śródmieścia PZZ, z dru
giej zaś kurs języka polskiego 
dla. dorosłych, by nadrobić bra 
k i językowe autochtonów, któ
ro były często przyczyną nie
przyjemnych nieporozumień.

Ostatnio uruchomione zosta 
ły, za zgodą Kuratorium Okrę 
gu Szkolnego Wrocławskiego, 
lekcje języka polskiego dla 
dzieci autochtonów w wieku 
szkolnym. Nauka odbywa się 
w szkole powszechnej przy ul- 
Nowowiejski ej.

Wrocławski P. Z- Z. przepro
wadza również dwa razy w ty 
godniu, w lokalu, przy ul. Pio 
tra Skargi 21, porady praw
ne dla autochtonów- Nadto 
prezes Obwodu, P r Pr. Jan
ko wek i, udziela raz w tygod
niu, w tym samym lokalu, 
wszystkich innych, ni® wcho
dzących w. zakres prawa, in 
formacji i  pomocy.

Sprężystym kierownikiem 
dolnośląskiego P. Z. Z. oka
zał się mgr. Zbigniew Wierzbic 
ki. którego zabiegom niejeden 
autochton ma dużo do zawdzię 
czcni a.

Zdając sobie sprawę * dwóch 
ważnych czynników repoloniza 
cyjnych, jak im i są niewątpli
wie tow- śpiewacze i  amator
skie zespoły teatralne, obwód 
wrocławski P. Z. Z- rozpo.

Ostateczny termin przedpłat
za ruchomości poniemieckie

ozął akcję n na tym palu. Po 
przezwyciężeniu trudności na
tu ry  organizacyjnej i. finanso
wej i przygotowaniu odpowied 
mich tekstów i  kompozycji 
przez p- Łemkowskiego, przed
wojennego dyrygenta wrocła
wskiego, Tow. Śpiewu „H ar
monia“ rusza 7, martwego punk 
tu.

Zorganizowano również, 
przy współpracy władz m iej
scowych. w emsie przed wybór 
ctzym!, k ilka  zebrań informa
cyjnych dla ludności miejsco
wej.

R oziró j życia muzycznego
na Opolszczyźnie

Opole (hor). W Opolu powstało 
dawno oczekiwane i  potrzebne na 
Opolszczyźnie Towarzystwo Mu
zyczne. Zebranie organizacyjne 
Towarzystwa odbyło się 30. mar
ca br. w sali posiedzeń MRN, w 
ratuszu. Zagaił je prezydent mia
sta, Franciszek Gwiazda. Referat 
organizacyjny wygłosił Tadeusz 
Żakiej, nacz. Wydziału Kult. i 
Sztuki Urzędu Wojew. w  Kato
wicach. Podkreślając wartość spo 
łeezną muzyki, mówca zwrócił 
uwagę na szczególne jej znacze
nie dla Polski. W czasach zabo
rów, czy niedawnej okupacji nie. 
mieckiej, w muzyce czy śpiewie

Hitlerowiec kierownikiem
w polskiej fabryce

Wrocław (st). Obwodowy Urząd 
Likwidacyjny podaje do wiado
mości mieszkańców m. Wrocła
wia, że ostateczny termin przed
płat za meble poniemieckie upły
wa z dniem 5 kwietnia.

Przedpłaty te wynoszą od ume 
biowanej izby po: a) 500 zł dla 
osób, zatrudnionych w urzędach 
lub instytucjach państwowych, 
samorządowych, przedsiębior
stwach będących pod zarządem 
państw, oraz w biurach organi
zacji politycznych, społecznych, 
kulturalno - oświatowych, związ
ków zawodowych i  spółdziel
niach; b) 1.000 z ł dla osób, zatru
dnionych w instytucjach prywat
nych lub społecznych, nie obję
tych pkt. a; e) 3.000 zł dla pozo
stałych nabywców (wolne zawo
dy).

Obowiązek przedpłaty dotyczy 
wszystkich obywateli, a więc i 
repatriantów. Poszczególni repa
trianci mogą starać się o pewną 
zniżkę jedynie w  wypadkach w y
jątkowych i  gospodarczo uzasad
nionych.

Nieotrzymanie wezwania nie

UŁATWIA PRACE
dyrektorom, szefom wydzia
łów, buchalterom wszystkich 
przedsiębiorstw państwowych, 
samorządowych, s p ó ł d z i e l 
czych  i prywatnych — co
dzienne czytanie Rzeczpospoli
tej połączonej z Dziennikiem 
Gospodarczym. 1462

Kamienica, (js) W czasie oku
pacji niemieckiej w fabryce lnu 
w  Kamienicy, kierownikiem tech
nicznym był Niemiec 50-Ietni Pa
weł Piiz. Po objęciu Dolnego 
Śląska przez władze polskie, Pań- 
stwstwowa Fabryka Lniarska, re
klamowała Pilza i powierzyła mu 
również kierownicze stanowisko 
w fabryce.

Jednakże na terenie Kamienicy 
mieszkają osoby, które znają do
skonale Pilza z czasów, kiedy je 
pod przymusem przywieziono z 
głębi Polski do pracy na rzecz 
okupanta. Doniesiono władzom 
prokuratorskim o niezbyt chlub
nej działalności Pilza i  w  rezul
tacie, po przeprowadzeniu docho
dzeń, aresztowano go i osadzono 
w więzieniu.

Zostało niezbicie stwierdzone, 
że Niemiec ten, był członkiem 
NSDAP, ponadto „blockleiterem“

zwalnia od obowiązku przedpła
ty. Przedpłaty przyjmuje kasa 
Urzędu, ul. Kościuszki 14, lub i w swoim rejonie, a następnie jako 
Urzędy Pocztowe, na blankietach kierownik fabryki niemieckiej, 
PKO., które wydaje Pow. U. U. ; zmuszał zatrudnionych pod przy

Po otrzymaniu nakazu należy 
dokonać wpłaty w  ciągu 7 dni.

musem Polaków i Rosjan do pra
cy ponad siły a za najdrobniejsze

Handlarzy walutą i złotem
ujęły władze M. O.

Żegan (ST) Na terenie Żegania 
zaobserwowano, ie od dłuższego
czasu przyjeżdżają tam co kilka 
dni trzej osobnicy, obchodzą skle 
py i kontaktują się z pewnymi 
miejscowymi osobami. W związku 
z tym władze MO poczęły obser
wować zachowanie eię tajemni 
ęzyeh osobników.

W dniu 25 marca po całodzien
ne) obserwacji stwierdzono, że 
osobnicy Ci, przybyli znów do 
Żegania z Żar, odwiedzili sklepy, 
dopytując się o obcą walutę i zło 
to. Za tajemniczą trójką wysłano 
dwóch wywiadowców celem wy 
krycia miejsca ich zamieszkania 
i zbytu obcej waluty. Podejrzani 
handlarze wyjechali do swych 
mieszkań do Żar przy ul. Artyle- 
nzystów 7. a za nimi podążyli 
wywiadowcy.

Po dkryciu miejsca pobytu po 
dejrzańyeh, wezwano z Żegania

telefonicznie komendanta Pow. 
M. O. i kierownika referatu śled
czego. którzy dokonali rewizji w 
mieszkaniach tró jk i. W czasie re
w izji u F o d y l i s a  znaleziono 
np 1130 marek niemieckich, u 
F a r  b a m a 5618 rub li rosyj
skich, 368 sztuk monęt srebrnych, 
kilku złotych pierścionków, złote 
zegarki i inne wartościowe przed 
mioty i  u M o k r z y n a  
pewną lość marek niem.. dolary, 
kilka zegarków i inne cenne 
przedmioty.

Wszystkich trzech przewieziono 
do Komendy M. O. i kierowniko
wi referatu śledczego. Urzędnicy 
Przyjęli pieniądze. proponując 
handlarzom wydanie pozostałych 
wspólników szajki. Przyjęcie 
pieniędzy przez wiadze M. O na
stąpiło celem uzyskania od are 
sztowanych dokładnych danych o 
działalności całej szajki handla
rzy walutą i złotem.

przewinienia karał doniesieniem 
do żandarmerii lub gestapo.

Świadkowie stwierdzili, że Pilz 
kopał i bił Polaków za chęć ku 
pienia sobie pożywienia poza gło
dowymi porcjami otrzymywany
mi na terenie obozu fabrycznego. 
Jeden ze świadków został przez 
Pilza ciężko pobity, za to, że 
wszedł do restauracji, chcąc na
być tam coś do jedzenia. Został 
on zbity, a następnie wyrzucony 
na ulicę.

Akt oskarżenia jest gotowy i 
już w  najbliższym terminie stanie 
Pilz przed sądem.

wyżywał się lud polski. Muzyka 
też przechowała na Opolszczyźnie 
dawne ludowe, polskie tradycje 
i świadectwo łączności z resztą 
Polski.

Towarzystwo zamierza zorgani
zować pod względem muzycznym 
całą Ziemię Opolską. Towarzy
stwo Muzyczne zaopiekuje się 
również Szkolą Muzyczną im. Ka
rola Szymanowskiego, powstałą 
niedawno w Opolu.

Po krótkiej dyskusji wybrano 
zarząd w  składzie: prezydent 
Franciszek Gwiazda, Józef Śruba, 
Zygmunt Kokeli, Edward Toma
szewski, Rudolf Maliszewski, 
Podsiadły, Jan Wawrzynek, Ry
szard Hajduk, Wincenty Hlou- 
szek-

*
Opole (hor). Ostatnio powstał 

w Opolu oddział Związku Zawo
dowego Muzyków. Zarząd Okrę
gu Z. Z. Muz. w Katowicach za
twierdził już zarząd Oddziału 
Opolskiego, a tym samym życie 
muzyczne w  Opolu uzyskało 
wreszcie odpowiednią formę or
ganizacyjną. Przewodniczącym Od 
działu Z. Z. M. w  Opolu został 
Rudolf Maliszewski.

Niedawno powstały Zarząd Z. 
Z. M., zdążył już zorganizować 
25. marca br. I. Koncert Symfo
niczny w wykonaniu orkiestry 
Z. Z. M. (liczącej 30 członków), 
solistów i chóru Z. Z- M. Słowo 
wstępne wygłosił Wincenty Hlou- 
szek.

Dzieci rumuńskie na wakacjach
w Polsce

Jelenia Gera- W  związku z
organizacją k o lo n ii i p ó łko lo 
n ii d la ' dzieci polskich, o rgan i 
zac.ie charytatyw ne taki©  nak 
P o lski Czerwony K rzyż  i  P ol
ska YM-CA, postanowiły w to 
ku bieżącym p rz y j eq§dzieci rn  
m uńskie <tia sw» dbozy ko lo n ii 
Letnich.

Jak się dow iadujem y 100 
dzieci rum uńskich będzie u- 
rnieezowmyeh w  obozie „P o l
skiego Czerwonego Krzyża,, w  
A  śmieszko wie. D zieci i® będą 
przebyw ały na D olnym  Śląsku 
przez dwa m iesiące, począw
szy od m aja rb-

G ENERALNY ATAK
do wrót Fortuny zapowiedziany jest 
na i l  kwietnia br., albowiem tego 
dnia rozpoczyna się ciągnienie IV 
klasy 49 loterii.

Celem ataku będzie tym razem 
16.000 wygranych na sumę przeszło 
57 milionów złotych, z których ża
dna nie jest do pogardzenia, choć 
każdy ze współzawodników wolał
by zdobyć jedną z 55 wygranych 
po sto tysięcy, a jeszcze chętniej 
jedną z 10 po pół miliona, nie mó
wiąc już o głównej wygranej, którą 
jest MILION.

Kto chce wziąć udział w tym 
ataku, winien pamiętać, że ostatni 
termin odnowienia losu upływa 8 
kwietnia- (PAP) 1463

Ognisko jeleniogórskie Pol» 
sklej YMCA bierze również 
ma swój® obozy letnie 100 dzie
ci rumuńskich. Będą one oto
czone specjalną opieka.

Ponadto Polska YMCA ofia
rowała dla dzieci polskich znaj 
dujących się w Rumunii 4 
¡skrzywi® mleka w wroszkui
(216 kg) 20 kg kakao i sizereg 
innych artykułów. (js)

Sprzedaż mięsa i tłuszczów
Warszawa, Zarządzenie Ministra 

Aprowizacji i  Handlu z dnia 22 
marca w sprawie obrotu mięsem 
i jego przetworami oraz tłuszcza
mi zwierzęcymi w okresie od 31 
marca do 12 kwietnia br.

W związku ze .Świętami Wiel- 
kiejnocy zezwala się na obrót 
mięsem, jako przetworami i tłu 
szczami zwierzęcymi w sklepach 
żywnościowych i  rzeźniczych, stra 
ganach- oraz wszelkich przedsię
biorstwach handlowych w dniach: 
Wtorek, czwartek piątek i sobota.

Zabrania się dokonywania o- 
brotu mięsem i jego przetworami 
oraz tłuszczami zwierzęcymi w 
dniach (bezmięsnych) w środę, 
poniedziałek, wtorek środa, czwar 
tek, piątek.

W przedsiębiorstwach gastrono
micznych, gospodnich i stołów
kach obowiązują dni bezmięsne 
ustalone rozporządzenia Prezesa 
Rady Ministrów z dnia 24 kwiet
nia 1946 r.

f  sali ftonęerlnuief w  Katowicach

W dziesiątą rocznicę śmierci X. Szymanowskiego
28 marca, w pierwszy dzień Wiel- 

kiejnoey roku 1937 zmarł -w sana
torium w Lozannie (Szwajcaria) w 
wieku 1st 54 Karpi Szymanowski 
największy po Szopenie muzyk pol
ski, twórca .który wszechstronno
ścią talentu, jego napięciem i zna
czeniem pozostawionych dzieł sta
nął w rzędzie pierwszych i najwię
kszych nie tylko spośród twórców 
współczesnych sobie, ale także zdó- 
był nieśmiertelne imię w historii.

Ogromny talent jego wypowie
dział się We wszystkich praktyko
wanych współcześnie formach mu
zycznych, pozostawiając w każdej 
z nich dzieła wartości wybitnej, lub 
zgoła nieporównywalnej.

Największe nasilenie geniuszu 
twórczego K. Szymanowskiego przy 
pada na ląta 1924 — 1932, kiedy to 
powstała opera „Król Roger“ , balet 
„Harnósiaf‘, 20 Mazurków/, „Stabat 
Mater“ U kwartet, „Veni Creator“ , 
II Koneert skrzypcowy, IV Symfo
nia. Lata dalsze to z jednej strony 
walka o utrzymanie zdrowia, z dru
giej zaś niszczenie go w ciągłych 
podróżach z koncertami, dla zdoby
cia materialnych podstaw nięzahez* 
pićczonej dalszej egzystencji. Po
ważna pracą twórczą, wymagająca 
spokoju i beztroski, w tych warun
kach była ple do pomyślenia.

O tym, jak pojmował Szymanow
ski muzyko ! twórczość muzyczną, 
niech powiedzą piękne, własne jego 
słowa (z art. w nr 2 „Muzyki“ ? 
r. 1933)

„Cóż to za dziwna, omal że 
dwuznaczna rzecz: muzyka!

Wymienia się ją zazwyczaj je
dnym tchem, wśród Innych sztuk 
pięknych, a w istocie jest ona 
zupełnie samotną wyspą na. ma
rsu ludzkich wzruszeń, Samotną 
a tak łatwo dostępną w pośled
niejszych swych objawach, i to 
jest właśnie niepokojące,

Niewątpliwie, jest w niej coś 
z czarodziejstwa, z magii białej, 
Cząsem cza mej, jakaś wręcz f i 
zjologiczna bezpośredniość od
działywania i wskutek tego — 
absurdalny niemal relatywizm, 
organiczny antyintelektudlizm. 
Tu właśnie jest. ten punkt draż
liwy. Bo wszakże, tak nie jest, 
czy też nie powinno być, wszakże 
istnieje muzyka prawdziwie wiel 
ka, nie będąca jedynie funkcją 
odruchowej, sentymentalnej wra
żliwości, a ukazująca pełnowar
tościowego człowieka w jego 
świadomym akcencie kształtują
cej woli, tak samo zresztą jak w 
poezji, czy plastyce. Tak samo też 
życie realne, mądre, świadome 
siebie, trzyma muzykę mocno w 
garści, kierując nią, jak znaro- 
wionyrn koniem.

„Pracując w muzyce“ trzeba 
ją stale przezwyciężać, żeby z 
niej w ogóle coś możliwego 'wy
szło. Bywa to ciężka praca. Weź 
pod uwągę je j surowiec, lotny, 
sypki, jak lśniący złoty piasek, 
przesuwający się w palcach. Z

tego trzeba ulepić jakieś formy 
trwałe, precyzyjne, wynoszące 
się ponad właściwy jej płynny « 
przypadkowy żywioł. Nie posia
da przecież ona innego punktu 
wyjścia, którym jest dla poezji 

i plastyki zawartość pojęciowa 
i  widoma rzeczywistość życia. 
Stąd ta piekielna trudność w od
szukaniu właściwej formy w roz
wiązaniu zagadnienia indywldual 
nego etylu."

I stąd też muzyka Szymanow
skiego nie jest ani łatwą, ani przy
stępną dla słuchacza na każdym sto
pniu rozwoju muzycznego, a przez 
to, a także przez zmarnowane dla 
kultury polskićj lata wojny, do dnia 
dzisiejszego jest własnością stosun
kowo nielicznych, z wielką krzywdą 
dla pozostałój większości i dla pa
mięci genialnego twórcy. Dążenie 
do zmniejszenia dystansu, dzielące
go spuściznę muzyczną K. Szyma
nowskiego od qdbiorcy-sluchacza 
winno być jednym Z pierwszych i 
głównych celów na drodze do reali
zacji hasła upowszechnienia kul
tury.

X II koncert piątkowy, poprzedzo
ny piękną prelekcją T. Źakieja, po
święcony był K. Szymanowskiemu 
i zawierał w (skąpym) programie 
„Epitafium na śmierć K. Szymanów 
skiego“ , napisane na orkiestrę 
smyczkową przez T. Szeligowskiego 
oraz I Koncert skrzypcowy i  trzy 
krótkie wyjątki z „Harnasiów“ .

„Epitafium T, Szeligowskiego pod
niosłe i poważne w nastroju wnio
sło wiele głębokich, pięknych myśli 
myiycznych, wypowiedzianych w 
brzmieniu zwielokrotnionego kwin
tetu smyczków, którym kompozytor

włada po mistrzowsku. Jedynym, 
choć poważnym minusem tej kom
pozycji jest jej nadmierna długość. 
Przygotowana przez Z. Dymka pie
czołowicie, . wykonana była bardzo 
dobrze,

Mniej powodów do zadowolenia 
dało wykonanie przez orkiestrę pod 
dyr. Z. Dymka wyjątków z „Harna
siów" i większej części Koncertu 
Skrzypcowego, „Harnasie" zrobiły 
wrażenie chaotycznie hałaśliwych, 
uproszczono też ich wykonanie za
stępując śpiewaka trąbką. Wielka 
orkiestra, jakiej wymaga Szyma
nowski, zwłaszcza w Koncercie 
Skrzypcowym, nie była ani komple
tnie, ani dość mocno obsadzona, dla 
tego też sprawność jej i brzmienie 
ogólne nie zawsze zadowalało. W 
tych warunkach brakło też i natu
ralnej podniety soliście — p. Zdzi
sławowi Jahnke.

Koncert Szymanowskiego w jego 
nieskazitelnej pod względem tech
nicznym interpretacji nie miał go
rącego tętna, jakie chcielibyśmy 
słyszeć w tej porywającej' kompo
zycji.

Frekwencja na koncercie mała. 
Tłumaczy się to tym, Że dyrekcją 
Filharmonii nie chciała wziąć pod 
uwagę, że w tym samym czasie w 
Studio Koncertowym przy ul. Ligo
nia doskonała orkiestra symfonicz
na Polskiego Radia graia Uwerturę 
koncertową, tenże sam I Koncert 
Skrzypcowy w wykonaniu Ireny 
Dubiskiej i IV Symfonię z Janem 
Ekierem, odciągając znaczny pro
cent publiczności.

„ Koncert symfoniczny z okazji 
10-lccia śmierci Karola Szymanów-

skiego" (cytuję tekst z plakatu i pro 
grarau!) mógł przecież odbyć się 
także w terminie nieco wcześniej
szym, lub trochę późniejszym. W 
roku ubiegłym wielki koncert po
święcony pamięci K. Szymanow
skiego odbył sie przecież z wię
kszym odchyleniem od dąty śmier
ci, ho 26 kwietnia.

Wypadki nieuzgadniania termi
nów koncertów, których wszak ni® 
mamy za wiele w Katowicach, w 
przyszłości nie powinny mieć miej- 
sea, przynosi to bowiem szkodę nie 
tylko wykonawcom, ale i słucha
czom — a to ehyba nie jest eelem 
organizatorów koncertu.

M. Józef Miehaławski.
*

Recital fortepianowy M arii Kolejowej
Drugim z kolei koncertem Sekcji 

Dyrygentów i Solistów Zw. Zaw. 
Muzyków w Katowicach był recital 
fortepianowy młodej pianistki, Ma
r ii Kulej owej.

W częśei pierwszej programu u- 
słyszeliśmy wykonane: Preludium 
i fugę g-mol.l J. S. Bacha — Szanto, 
32 wariacje c-moll Beethovena, Ra
psodię g-moll Brahmsa, Nokturn — 
Fis-dur i Scherzo b-raoll Szopena, 
w części drugiej:.T, Szeligowskiego 
Sonatina, Prokofiewa Vision fugi
tives nr X i X I i marsza z op. „M i
łość do trzech pomarańczy“ , oraz 
Debussyego z „Pour le Piano", Pre
lude, Sarabande, Toccata.

Ogólne wrażenie recitalu, to 
stwierdzenie niewątpliwego postępu. 
Postęp ten najdobitniej uwidocznił 
się w zakresie techniki pianistycz
nej, sprawiającej obecnie wrażenie

dużej łatwości i swobody, pozwala
jącej już na wiele finezji w grze, 
jakkolwiek nie posuniętej jeszcze 
do takiego stopnia, który by dawał 
całkowitą swobodę interpretacyjną, 
to też strona Techniczna w recitalu 
górowała nad muzyczną. Nie znaczy 
to jednak, żeby strona muzyczna 
miała poważne niedociągnięcia, U® 
że technika absorbując w znacznym 
stopniu uwagę młodej artystki, nie 
pozwalała jej na bardziej wnikliwą, 
indywidualną interpretacją. Odnosi 
się to zwłaszcza do Szopena. Waria
cje Beethovena trąfne w tempach, 
ciekawe pod względem dynamiki 
zagrane technicznie bez. zarzuty by
ły całością muzyczną bodajże naj
lepszą z całego programu. Jasno i z 
dużą plastyką zagrana była fuga 
Bacha, przy nieco za wolnym, jak 
sądzę, tempie i niekiedy małej płyn
ności. Brahms wydał mi się za bar
dzo po kobiecemu romantyczny.

Część druga, z Szeligowskim, 
Prokofiszem i Debussym, wymaga
jąca bardziej obiektywnego usto
sunkowania się do tekstu, natomiast 
dużej sprawności technicznej, wy
padła na ogół dobrze. Nowoczesna 
muzyka fortepianowa wymaga 
wszakże ponadto nowej, w dawnej 
literaturze fortepianowej niewyko
rzystywanej dyscypliny, mianowi
cie umiejętności wyzyskiwania ko
lorystyki fortepianowej. Na tę U- 
miejętność, sądzę, powinna artyst
ka zwrócić w najbliższej przyszłości 
więcej uwagi.

W całości wrażenie wieczoru, jak 
już wspomniałem, pozytywne i  po- 

^zwalaiace na dobre wróżby.
M. Józef Michałowski, ..
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Słuchamy radia
OGÓLNOPOLSKI p r o g r a m  p o l s k ie g o  
KADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCVJ

l o k a l n y c h  r o z g l . k a t o w ic k ie j

środa, dn;a 2 kwle^npi br.

nal'5? „VI!"3’ 1 »Powiedź »tacJi, «.3» syg 
0v- fi L eśn Poranna. 6-05 diienaik coran 
■ y ’ »•-’« gimnastyka poranna, 6.JO muzy.Ina n i»7 ___ * Atr__b  nn poranna, 6. jo muzy-
tca p7° i inn®’ *-j7 sygnał czasu, 7.05 muty- 
7 3’'-. streszczenie dziennika radiowego; 
7 4« “PQW|edz programu na dzież bielący, 
sirie ^ U4«ykai’ 8,30 ¡"tormacie ogdlnopol- 
tyczeń i ia ? r7 nka PCK- «-50 koneer* 
K . *».,• "z3? koncert reklamowy, tt.57
tlić robLS&Ł 2*3* dlat»'-o J a«oycja uia ewie-
oióim?^°it?,:Czych z Katowic w programie 
k o w S c f  ”' 12,35 ut"’ory Piotra Czaj.

w , wykonaniu Edwardy Pein- 
obh tnv. y' i 2; 55 »»rw a, 13.00 muzyka 
H 40 ° ? l  • audycje informacyjne,
dla a9i dycia dla dll« i .  '5.00 pogadanka 

«‘aręzych, 15.10 wędrówka z 
15 3«°t0nem' 15,20 reportaż aktualny,
y, „ P®rtrety działaczy. 15.40 utwory 

folonczejowe 16.00 dziennjk popoludnló- 
»Krzyżowej drogi ilauem" — 

skv7C ? w W“’̂ - chóru mieszanego, 16,55 
-zrzynka techniczna, 17.00 ‘ audycja lite-
koncer;^06^ - JuUana p»y>>»zia'‘. 17.10 
17 «  Ł “rtie't.ry smyczkowej P. U., 
z 1 L  , z,'‘ “‘iścił Odzyskanych", 17.55 
l  *7°ia kulturalnego. 1Ś.00 koncert wiel- 
19nof,kny) .ł8,so nauka przy głotojku, 

ycia «a  w6l, 19,15 wiadomoicl 
Skil, 1? "6 w opracowaniu red. W. Dobro- 
oświtn“0’ ,r ia 20 Pogadanka kaltiralno- 
wvk,at“.wa:. 1°-a5 audycja chopinowska w 

aofii Rabcewiiczowej. 19.57 sygnał 
ani A  “0,,0°  dzjpnnlk wieczorny, 20.25 
w ?y/J a, slpwno-muzyczna. 81.00 „Nowo 
n rz v S u „ ,(reCCTlJe>  . « - W  -.U nis-ych

Pobierał łapówki i fałszował kwity

Kierownik stoczni w Dobrzyniu —  Volksdeutschem
Opole (N). Pod przewodnictwem 

sędziego Szwedowskiego, Sąd O- 
kręgowy w Opolu rozpatrywał w  
postępowaniu doraźnym sprawę 
Kazimierza K rafta, kierownika 
stoczni na Odrze w  Dobrzyniu, 
oskarżonego o przywłaszczenie 
sobie różnych kwot na szkodę 
Państwa. Nadużycia K rafta datu
ją się od stycznia 1947 roku. Przy
właszczył on sobie ogółem około 
pół miliona złotych, którą to 
kwotę pobrał na podstawie fik 
cyjnych rachunków i fałszowa
nych asygnat rozchodowych.

W listopadzie 1946 r. K raft 
podjął z kasy 100 tysięcy złotych 
1 z tej sumy również się nie rozli
czył. W grudniu 1946 r. polecił 
kasie wypłacenie kwoty 3.000 zł

KwaaraoB i . . .w
teromsfaego, 2243 progrkm „  ....... .
, i r a : k0* er.t muYÿkj. poważnej, 23.10 o-'liiPtnnjlr* Tlnixrorrrt

jutro,
statnió , , . ' - I ,  powainej, ss.io o-
00.» e wiadomości dziennika radiowego, 

»Powiedź programu n* dzień ca- 
83,8  ̂ .koncwł życaeń, 23.55 stre- 

n,ieâ i:a,, ważniejszych w jadom ości drieo. 
»am„ i,l?łveS°N 24,00 iikodcrenle pro- sraniu ogólnopolskiego j hymn.

RADIO ZAGRANICZNE

,5J ^ 9 J 8  „i ”*  W ‘ 483,M> 315,8’ 36 “ ’

10,nBl’ ił Andr ia d|ś 9 * M . 3 «3 Muzyka, »00 Przegiąd prasy, 10 15 Koncert, 12 00
4ci Pr?4 is j  ”  Koncerł- 14 M Wjadomo-
J r iJ 4 13 e 15 00 A,ldycl»* .,SC\  »5 45 Kalendarz muzyczny. 16 00 
Audyck dla młodzieży, 1615 Koncert, 
lin «  W « » “*« naukowa, 7 30 Koncert, 
20 no K°W *rł. v> 45 Audycja literacka,
A ^ r Ł 2.130 o,ta,nie wiadon,°-
, .Londyn bbo na
3<J. 206, 285, 203 m. 

i°Vo° ¿ X - * 0' <ygodn;a

l«l| 514, <49, 371,

11?« ‘t,uzyka przy pracy, 1100 R 
7  Z“ P. „Studio Plyars *. 1110 

ÍSiys U 40 Muzyka ta«
J ■ l5. , ° “CT*tka. to «0 Matinee, 20 (M

Schubert,
Uccjfal, 

10 Minla- 
taUsczua,

i ' a7  ."Perełka. 16 00 Matinee, 20 00 Ork. 
ty),r> "a 201* Deanna Durbin (pły

PRAGA na lali 470,2 m.
19 35 Koncert utw. Smetany, 12 45 Koti- 

eert rozmaitości, 1315 Muzyka lekka. 
7.9.9 Koncert popularny. 17 45 Koncert 
.ś ie stry dgtej, 2130 Dworzyk: Kwartet 
¡Wycztowy g-dur. 22 55 Koncert (Śt«a- 

inskj, CBaczat urajn).

C. Z. Z. Q. na powodzian
Katowice. Zarząd Główny Zwią 

zku Zawodowego Górników za
wiadomił Premiera Cyrankiewi
cza, iż plenum obradujące w  
dniach 28 i 29 marca br. zapew
nia o wykonaniu planu. Równo
cześnie Zarząd Główny CZZG 
przeznacza 660.700 zł na akcję po
mocy powodzianom.

urzędnikowi Sapławskiemu, tytu
łem diet i  kosztów podróży do 
Gdyni, mimo, że wiedział o tym, 
iż Sapławski wyjeżdża w celach 
prywatnych. W związku z różny
mi dostawami materiałów dla 
stoczni, oskarżony pobierał ła 
pówki od firm , którym zlecał do
stawy. 10 tys. zł pobrał od W il
helma Słowiaczka, 24 tys. od fir 
my Rybański z Krakowa, zaś 'od 
Rudolfa Mroszka 26 tys. zł.
. W czasie rozprawy stwierdzo
no, że oskarżony pochodzi z Ru
munii, gdzie ojciec jego posiada 
majątek ziemski. Kształcił się on 
w szkole morskiej w Gdańsku, a 
w czasie wojny zdeklarował się 
jako „yolksdeutsch“ i uzyskał 
trzecią grupę niemieckiej listy 
narodowościowej. Jeden rok w  
czasie okupacji przebywał w o- 
bozie pracy Grossborn.

W pierwszych dniach po obję
ciu kierownictwa stoczni potrafił 
oskarżony podnieść poziom pracy 
i dopiero po sprowadzeniu krew
nych z Rumunii, rozpoczęły się 
jego nadużycia.

Sąd po rozpatrzeniu prze
stępstw wym ierzył mu surową

Nowy rozkład jazdy
na liniach „Lot“

Warszawa. (PAP). Z dniem 
1 kwietnia Polskie Linie Lotnicze 
Lot wprowadzają nowy wiosen
ny rozkład lotów. W lotach kra
jowych obsługiwane będzie 9 
tras: Warszawa—Gdańsk: odlot z 
Warszawy o godz. 8 rano, odlot z 
Gdańska do Warszawy 9,45, drugi 
samolot ną tej samej trasie odlatu
je z W arlzawy 11,25, z Gdańska 
z powrotem do Warszawy 13,10, 
Warszawa Katowice: odlot z 
Warszawy o godz. 8.20, do W ar
szawy z Katowic 10, Warszawa— 
Poznań—Szczecin i z powrotem 
odlot z Warszawy godz. 8.40, od
lot ze Szczecina do Warszawy 
11.35. Warszawa—Kraków odlot z 
Warszawy o godz. 9, z powrotem 
odlot z Krakowa do Warszawy 
10.30, Warszawa—Wrocław odlot 
z Warszawy 8,10, z powrotem od
lot z Wrocławia do Warszawy 
9.55, Warszawa — Łódź — Gdańsk 
odlot z Warszawy 9.40, z  Gdań

ska do Warszawy 12.20. Warsza- 
waŁódź—Wrocław odlot z W ar
szawy 9.40, z Wrocławia do W ar
szawy 11.40, W arszawa-Łódź— 
Katowice, odlot z Warszawy 9,40, 
z Katowic do Warszawy 11.40.

W ten sposób wszystkie waż
niejsze ośrodki w  kraju  otrzymują 
dwukrotnie w  ciągu dnia połącze
nie z Warszawą jedno bezpośre
dnie, drugie przez Łódź.

Ceny biletów zostają nie pod
wyższone t, j. z Warszawy do 
Gdańska 1.800 zł., do Katowic 
1.800 zł., do Poznania 1.800 zł., do 
Krakowa 1.800 zł., do Szczecina 
3.000 zł., do Wrocławia 1.800 zł., 
do Łodzi 500 zł., Poznań—Szcze 
cin 1.200 zł., Łódź—Wrocław 
1.300 zł., Łódź—Katowice 1.300 zł., 
Łódź—Gdańsk 1.800 2ł.

Komunikacja lotnicza dostępna 
jest dla wszystkich, delegacje 
służbowe nie są wymagane.

karę 12 lat więzienia i  utratę 
praw obywatelskich na 10 lat, u- 
zasadniając wyrok tym“ że oskar
żony posiadając dostateczne kwa
lifikacje uzyskał wysokie stano
wisko kierownicze, na którym 
mógł wiele zrobić dla dobra Pań
stwa. Finansowo sytuowany był 
nienajgorzej, gdyż pobierał upo
sażenie miesięczne w wysokości 
18 tys. zł netto, niezależnie od 
stołówki i  premii.

Zamiast jednak uczciwie pra
cować potraktował pobyt na Zie
miach Odzyskanych jako możli
wość szybkiego zbogacenia się. — 
Przestępstw dokonywał on syste
matycznie i  jedynie szybkie wkro 
czenie władz nadzorczych zaha
mowało dalsze rozkradanie pań
stwowych pieniędzy.

Akcja oczyszczania Jeleniej Góry
napotyka na trudność!

Jelenia Góra (js). W związku z 
zapowiedzianą wielką akcją od- 
śmiecania miasta, Zarząd M ie j
ski i  Zakład Oczyszczania Miasta 
zarządziły ogólny wywóz śmieci 
i  nieczystości. Do wywózki zaan
gażowano wszystkie pojazdy kon 
ne i  motorowe będące w dyspo
zycji Zakładu Oczyszczania Mia
sta, ponadto osadnicy miejscy zo 
bowiązali się do dostarczenia 10 
furmanek dziennie, które będą 
zatrudnione wyłącznie przy wy
wózce śmieci.

Przeprowadzana akcja ta ma 
jednak wiele stron ujemnych. 
Apel skierowany pod adresem 
mieszkańców, aby wszystkie śmie 
ci znajdujące się w  budynkach i 
podwórzach wystawiać przed 
dom, stworzył wręcz niesamowi
tą sytuację. Śmieci bowiem znaj
dują się obecnie w  wielkiej ilości

na chodnikach, jezdniach i  przy 
bramach. Ciepłe powietrze powo 
duje niezdrowe wyziewy z nagro 
madzonych śmieci na chodnikach 
i  samo przejście ulicą napotyka 
na trudności. Jest to wynikiem 
zbyt małego taboru nie mogące
go na czas wywieźć wszystkiego.

Do akcji tej należało by przede 
wszystkim zaangażować wszyst
kich Niemców posiadających wóz 
k i ręczne, którym i grupowo wy
woziliby śmieci przez k ilka  dni 
w  tygodniu.

T E A T R  I  E S T R A D A .
TEATR ZIEMI OPOLSKIEJ 

OPOLE:: W środę, dnja 2 lim. o godŁ 
19 ,,Kordian“ Słowackiego. Gościnny wy- 
itęp Tadeusia  Zakleja.

NIEMODLIN: W środę, dnia 2 hm. o 
godz. 10 „Jutro pogoda < Hopwooda.

.................................... ....... . l,|ll

Wymiana zdań
Korespondencja handlowa po

siada czasami swój specyficzny 
czar i urok. Na przykład cieszyń
ska fabryka guzików „Wtinsche 
&  Marcuzzi“, pod zarządem pań
stwowym, otrzymała niedawno z 
firm y „A. Szydłowski, Hurtownia 
Towarów Krótkich i Galanteryj
nych, Ostrów, Wlkp., A rm ii Czer
wonej 3“ tego rodzaju list:

„Potwierdzam odbiór pisma 
WPanów z dnia 21 bm. i  dono
szę uprzejmie, że zaliczkę wyku
piłem jedna woż z towarów nie 
jestem zadowolniony ponieważ 
guzi No 28 artą 23 są bardzo kre
mowe nie winna byc b ia ła . jak 
śnieg co sie tyczy guzików płó
ciennych No 26 te ujdą ale No 28 
są płotnłm pociągnięte za rząd
kiem i  trudno będzie nabywców 
na nie dostać. Jeżeli Wpano wie 
mogą guziki płócienne No 28 w 
tej samej jakości i  tem samym 
opaokowiu do starczyć co 26 a 
guziki niciane No 26, 28 białe jak 
śnieg to hętnie moigę za te reszte 
gotowki pobrać towar ale co do 
edykietow to proszę w  n i  e m i e c 
k i c h  edykietach naszyć.

Z poważaniem,.
Załączona jako wzór „edykie-

ta" niemiecka nosiła następujący 
napis u góry:

„Europa
Der feine Wäscheknopf aus 
Rein-Leinen

■ m it rostfreien Ösen. . , 
Gesetzlich geschützt“ .
Fabryka guzików „Wünsche & 

Marcuzzi“, pod zarządem państ
wowym, odpisała wobec powyż
szego Firm ie A  .Szydłowski w  
Ostrowie W lkp. co następuje:

„Z uwagi na’ zastosowanie w 
piśmie Wpanów „uproszczonego 
języka polskiego, na poruszane w 
tymże piśmie sprawy bliżej nie 
odpowiadamy, choć interesuje 
nas sens ostatniego zdania: „ale 
co do edykietów to proszę w  nie
mieckich edykietach naszyć", któ
re jak tyle innych winno się zna
leźć w  dziale „Pod włos“ Dzien
nika Zachodniego.

Z poważahiem..  
Na to Firm a „A. Szydłowski, 

Hurtownia Towarów krótkich 
galanteryjnych, Ostrów Wlkp. 
A rm ii Czerwonej 3“ odpisała zno 
v n  Fabryce cieszyńskiej „Wiim 
sehe & Marcuzzi“ , pod zarządem 
państwowym, w ten sposób: 

„Potwierdzam odbiór pisma 
WPanów z dnia 12 bm. donosz,

uprzejmie, żw w  piśmie mojem z 
dnia 27 u. zwróciłem WPanom na 
to uwagę te, guziki No 28 winny 
być w  produkcji ulepszone i  na 
drukowanych edykietach na szy
te a co się tyczy do wzmianki 
pod Włos w Dienniku Zachod- 
niem byłoby to bardzo pożądane 
gdyby WPanowie umieścili sami 
siebie by w  przyszło kupców po
tra fili lepiej obsłużyć i  nie stro- 
j i l i  w  przyszłości żadnych gryma- 
sowA. Z poważaniem..

No i jednak mimo wszystko w  
„Podwłosiu“ cala korespondencja 
się znalazła.

W tych warunkach nie pozo
staje nam nio innego, jak życzyć 
firm ie „A. SzytBowski, Hurtow
nia Towarów krótkich i  galante
ryjnych, Ostrów W lkp. A rm ii 
Czerwonej 3“, by nadal dobrze 
prosperowała, by pisała takie sa
me listy handlowe jak  dotych
czas, oraz by zawsze u wszyst
kich była w dużym poważaniu.

Tylko, że co się tyczy używa
nia przez nią „edykietow“ nie
mieckich, to już w tym wypadku 
nie składamy żadnych życzeń, po 
zostawiając to do wykonania 
zacnemu OberhftrgermeisterowI 
Schonwalderowi. Niewątpliwie 
jedno z jego pierwszych życzeń 
będzie (w raaie dalszego używa
nia tychże „edykietów", by f ir 
ma przeniosła się z Ostrowa 
gdzieś na teren IV  Reichu,

N iejaki X

£ Tsr s ** i«— s
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Piast Gliwice - Repr. Zabrza
75:43

jamyb^ V .P?Toli s‘S Przyzwycza- 
w zaw°dy pływackie,
S ląska^h bł0rą udzlał Ptywacy 
U ników  zyA?szą nową P°Prawi5
» r° P a s a ^ gÓ lnopolskich- ° db yte  W Z?Klndowe zawody pływackie 
B‘a zeh?=U nie rozczarowały llcz- 
hali zm,ra^ei Publl<*ności. Dosko- 
sta » " icy i zawodniczki Pia- 
świetr,^LCkleg0 uzyskali szereg 
Z a b i e l  wyników, a pływacy
Czny i nt?iW idll> ze P°£iada5ą u-utalentowany narybek.
zawo^nii?lk Langer iest trzecim 
Wojnie ,^ fm ^  Polsce, który po 
l,2o na wznak poniżej
Uzyski»11' ’V zawodach w Zabrzu 
spisały 52 Wynik 1-10-5, Dzielnie 
« N ie L  craw listki Szmitówna

J 7 lle l°wna na 100 m. stylemd o w o l n i  n a  100 m ' s ty le m

uowolr
Polski,
down-. W konkurencji 400 m styl. 
PoTsknyn?'t bijąc wicemistrzynlę

ü a ï a k i ankf; jednak sprawił Fu- 
nym i 0ry J00 m. w  stylu dowol- 
czasio ^  07*7 ^  W dotóonałym

Piżedst«. • ,techniczne zawodów 
íOOm ^tv i V ^  ustępujące: 

1,07,7 i ,  T*?1 d°w .: 1) Fudała (Gl)

’ f f ! * » “ 1 W T J ' 3>

punkty
Wygasz (Gl) 1,35,5, 4) Krajewski 
(Zabrze).

100 m, styl. klas. pań: 1) Hulo- 
kówna (Gl) 1,40,3, 2) Kolażówna 
(Gl) 1,59,2, 3) Seihertówna (Z), 4) 
Weisówna (Z) 2,04,5,

Sztafeta 3X100 m. styl zmienny 
pań: 1) Piast (Niedziela, Hułok, 
Szmit) 4,52,6 (najlepszy wynik 
powojenny w Polsce), 2). Zabrze 
5,24,7.

Sztafeta 3X100 m, styl zmienny 
panów: 1) Piast 4,03,2, 2) Zabrze 
4,18,1. (n) _____

Jany bije rekord USA
New York (ob. w |.). Pływak 

francuski, Alen Jany, osiągnął 
Stanach Zjednoczonych, gdzie 
przebywa od szeregu dni, kilka  
dobrych wyników.

100 jardów przepłynął on w 51,4 
sek„ a 220 jardów w  2.11.3 min., 
co Jest rekordem Stanów Zjedno
czonych.

(G l/1 j  js «  2) Niedzielówna
hcze) i >3ó84 3* Pawlikówne (Za-

S>«Ł2 klas-: D Krause (Gl)
Więcek % ^ ygasz (Gl) 3,29,4, 3) 
(Z> 3?38,9Z brZ6) S’30,0, 4) Mandet

k o w lłn('zVy l , 1dn° r  paA: D Paw11-
(Gl) 7 lo a J!’1?’0/ ,  ,2) Liszkówna 

100 m «tvî Achtelik (GD S>05,0. 
»er (G n ,,T :  na wznak: 1) Lan- 
l,24.i m t¿ 9,3, i l  Choma (Zabrze) 

a«« '  Neumann (Z).
2,405 ?»' r ? 1' dow,: Fudaia (Gl)
bek (Z?3m T 1 (S  2>50-1- »  Z£1- 

100 m w ygasz (Gl).
1,25,0, óf1?,1; kIas“ D Krauze (GD • -) Bernard (Z) 1,30,8, 3)

Trzy decyzje w jednej sprawie

Kop. R p e i walczy o miejsce w lidze
K a t o w & e e .  W  sprawie udzia 

In  trzeciego reprezentanta śląska 
w grach o wejście do Wgi pań
stwowej nastąpił w  ciągu ub. po
niedziałku nieoczekiwany zwrot. 
Zarządu PZPN na swym posiedzę 
niu postanowił uchylić decyzję 
zarządu Si. OZPN w  sprawie za
rządzonej elim inacji pomiędzy 
WMKS i  Kop, Rytner i  uznał dru
żynę Kop. Rymera Jako właści
wego reprezentanta Śląska w  tych 
rozgrywkach. Jednocześnie za
rząd PZNF polecił odwołać za- 
mądzone rozgrywki eliminacyjne 
na środę i  pierwszy dzień świąt 
Wielkanocy.

Mecz Kop. Rymera *  Tęczą zo
stanie prawdopodobnie uznany 
jako mecz o punkty,'

O tym czy WMKS będzie rów
nież uczestniczył w  rozgrywkach 
eliminacyjnych zadecyduje refe
rendum, którego term in upływa 
w dniu 1 bm.

Nie można powstrzymać się od 
uwag, jakie nasuwają się ob serwu 
torom życia sportowego śląska. 
Najwidoczniej w  śląskim sporcie 
piłkarskim  nie wsiystko jest w

najlepszym porządku i Istnieją 
poważne rozdźwłęki pomiędzy 
zarządem a Wydziałem Gier i 
Dyscypliny. Decyzje podejmowa
ne przez jedną instancję nie są 
respektowane bardzo często 
przez drugą, a najlepszym tego 
dowodem jest ostatnia sprawa 
z WMKS i Kop. Rymera, gdzie 
potrzeba było dopiero arbitrażu

naczelnych władz piłkarskich w  
Warszawie by ją  rozstrzygnąć 
świadczy to niezbyt pochlebnie o 
działaczach najsilniejszego w  Fol 
sce okr. piłkarskiego I nic dziw 
nego, że pociąga to za sobą nie- 
tylko obniżenie autorytetu Śląska 
ale przyczynia się również do ha 
mowania rozwoju najpopularniej 
czej dziedziny sportu.

pierwsze; niedzieli

K a ź m ie ro w ic z  królem strzelców

Bokserskie mistrzostwa Częstochowy
Częstochowa. iW! indywńchi- 

almych mistrzostwach Gzęgto- 
ch-owstiefro OZB, połączonych 
7, ¡zakończaniem Pierwszego 
Kraku w trzech wagach, wzię
ło udział 34 mwodfniików.

Mistrzostwa według kolei- 
ności wacr zdobyli: Strychalski 
(CKS), k tó ry  pokomal w fina
le Szoryiutriera (Dom K u ltu 
ry ), Prymus (CKS). dzicki 
wyifirraiue.i z Baranem (Party
zant Kielce), Chudy (CKŚ), 
który w yirra ł % Ormanem 
(Ludwików Kielce) przez tech 
nicano k- o- w I  starciu, Mar
ciniak (CKS). zwyciężając w 
decydującej walce Tarasow ali 
(Partyzant Kielce), Warwa« 
(CKS) dzięki pokonaniu K u l
czyckiego (Ludwików Kielce)

na punkty. Bers (CKS). któ
ry  wypunktował ambitnego 
Dobosza. (Dom K ultu ry), Ku
b icki (Zryw Ostrowiec), k tó 
ry  w finale w ygrał w I I I  star 
cin ze Zmudzfcim (Częstocho- 
wianka) oraz Myga (CKS) 
dzięki znokautowaniu w I I  
rundzie Walenty (Dom K ultu  
ry ).

Sędziowali w ringu M ichni
ka (Częstochowa) oraz Chećko 
(Kielce), na punkty Szczygieł 
Bk i (Kielce), Szudzińsiki, 
Szproch, Michnika i  Kluezny.

Mistrzeau Pierwszego Kroku 
w wagach piórkowej, lekkie j 
; średniej zdobyli: Dolongie- 
wiez (Dom K u ltu ry ), Rizecz- 
kowsfei (RzcmieśLnijk) oraz 
Stankiewicz (Warta)«

K a t o w i c e .  Fopierwszej nie
dzieli w rozgrywkach o wejście 
do lig i zestawiliśmy lisię wszyst
kich strzelców bramek.

Na czele je j znajduje się Każ- 
microwlcz (Polonia Bytom) zdo
bywca 4 bramek.

3 bramki zdobyli: Szmidt (Po
lonia Bytom), Szczepaniak (Polo
nia Warszawa), Tesakowski (Ge- 
danla), Różyło (Lublinianka).

2 bramki: Spodzie ja  (AKS), M a
iłaś (Polonia Bytom), Gracz (W i
sła Kraków), Czypionka (RKS 
Szombierki), Adamczyk I I  (Geda- 
nia), Czapczyk (W arta Poznań), 
Baran (ŁKS), Km in (ZZK Łódź) 
i  Szulc (Grochów).

1 bramkę: Pytel (AKS), Słota 
ł Skwarek (RKU), Fucbs ł  Kapan 
(RKS Szombierki), Legutko (W i
sła Kraków), Ochmański I  Sularz 
(Polonia Warszawa), Grządziel

Znowu tragiczny wypadek
Paryż (ob. wł.). W  czasie odby 

wającej się w Paryżu sześclo 
dniówki kolarskiej, która zakoń 
czyła się zwycięstwem pary bel
gijskiej Bruneel — Naeye, mistrz 
kolarski Belgii, K int, uległ n ie. 
szczęśliwemu wypadkowi.

Został on odtransportowany do 
szpitala, gdzie dokonano trepana
c ji czaszki.

Do tego czasu K in t nie odzyskał 
przytomności i stan Jego jest w 
dąlszym ciągu bardzo sroźuy. (gpł

(Radomiak), Bulski (Skra Często
chowa), Markowski i Majchert 
(Polonia Świdnica), Białas i To
miak (KKS Poznań), Gendera, 
Smólski i Skrzypczak (Warta), 
Różankowski i Źastawniak (Cra
covia), Falow (Gedanta), Rako
wiecki (ŁKS), Skowron (Gro
chów), Malinowski (Łubl.) W il
czek i Toman (Rymer), Barbu 
lewski (Tęcza).

Polacy wezmą udział 
w  zlocie sokolstwa 
wszechsłowiańsklego

P r a g a .  (teł. w ł.) Prasa czeska 
przynosi wiadomość, że w  czasie 
pobytu przedstawicieli sokolstwa 
czechosłowackiego dr. Hrzebika i 
M . Koeppla w  Warszawie, została 
zaproszona do Pragi delegacja 
polskich władz wychowania fizy
cznego i  sportu.

Wyjedzie ona do stolicy Cze- 
chsłowacji z końcem kwietnia w  
składzie: prof. dr. Gilewicz, płk. 
Kuszko, płk. Górny, łnż. Kuchar, 
m jr. Noskiewłcz, mgr. Skład. De
legacja będzie gościem Sokoła 
czechosłowackiego i w  ciągu 10—  
12 dni zapozna się z rozbudową 
czechosłowackiego sportu, wycho
wania fizycznego i sokolstwa.

W czasie pobytu przedstawicie
li Sokola czeskiego w  Warszawie 
uzgodniono, że Polacy wezmą u- 
dzial w  X I zlocie Sokolstwa 
Wszechsłowiańskiego w Pradze, 
który odbędzie się w  roku przy
szłym, a do którego są już dziś 
czynione intensywne przygoto
wania. W  zlocie wezmą udział re
prezentacje poszczególnych zwią
zków sportowych Tolski i Wojska 
Polskiego.

D r. Hrzebik i Koeppel byli w  
Warszawie przyjęci przez m ini
stra Spraw Zagranicznych Mo
dzelewskiego.

Piłkarze francuscy lepsi
Paryż (ob. w ł ). W ubiegłą nie

dzielę klub amatorski piłkarzy a l. 
żackich pokonał drużynę Luk
semburg B w stosunku 4:3. W 
tym samym dniu drużyna Fran
cji B pokonała reprezentację Luk
semburgu w  stosunku 2:1. (gp)

Sukces kolarzy Francji
Paryż (ob. w ł,). Na trasie 20® 

km odbył się w dniu wczorajszym 
wyścig kolarski „Critérium Na
tional“.

Zwyciężył Francuz Emile Idee, 
który pokonał trasę w 5,20.5 godz.

Pujazon zwycięża Reiffa
Paryż (ab. wł.), W  tych 

dniach odbył się w St. Cloud 
bieg na przełaj znany pod na
zwą „Cross des Nations1*, z 
udziałem biegaczy brytyj
skich, szkockich, irlandzkich, 
belgijskich oraz francuskich.

iW drużynie francuskiej wy 
stępował między innymi Pu
jazon a w  zespole belgijskim 
Reiff.

m  m m m k

w  biegu na przełaj
trach Pujazon zapewnił sobie 
pierwszeństwo, które utrzy
mał do końca biegu, Reiff, 
najgroźniejszy p r z e c iw n i k  
Francuza, wycofał się.

Trasa biegu w y n o s i ł a  
14.400 m.

Tak jak w ubiegłym sezo
nie zwyciężyła zespołowo 
drużyna francuska, która zdo 
była 34 pkt. przed drużyną 
angielską, (gpł
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N O W O Ś C I  A W I R U
A l f r e d  B r o n o w s k i

NIE CZEKAJ NA MNIE
Oto najbardziej aktualna książka! Tematem 
jej są dzieje małżeństwa, rozbitego przez 
długoletnią rozłąkę. Rzecz dzieje się DZISIAJ 

— w Warszawie i Londynie.
J u l i u s z  G e r m a n

0 Z I W 0 Ż 0 N A
Dziwożona — to Barbara Radziwiłłówna. 
German zrywa z historycznym zakłamaniem, 
które stworzyło fałszywy obraz królowej, 
niesłusznie otaczanej auroelą cnotliwej i  nie

winnie cierpiącej ofiary.
W. T.' Ch r i s t i n e

K A L I B E R  6,35
Autor kapitalnej „Wazy z epoki Ming“ daje 
w swojej nowej powieści bogatą galerię ty 
pów ludzkich na tle pełnych napięcia sytuacji.

A. M. S w i n a r s k i

ODWIEDZINY SMOKA
Niezwykle przyjemna książeczka dla dzieci, 
zawierająca pełne fantazji i wdzięku .wiersze 

znakomitego poety.
Uroczą oprawę graficzną dał „Odwiedzinom 
smoka“ znany ilustrator Józef Mroszczak. 
Żądać we wszystkich księgarniach 1399

Zarząd Centralny Państwowych NierucMorńości 
Ziemskich — Dział Zaopatrzenia i Zbytu 

w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego nr 12
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na sprzedaż c/a 2.000 kg włosia końskiego (z ogo
nów i grzyw) posegregowanego według gatunku 
1 długości.

Firmy — szczególniej te, które mogą zaofe
rować dostawę do P. N. Z. szczotek do czyszcze
nia koni proszone są o wpłacenie -wadium w wy
sokości 1 proc. oferowanej kwoty i składanie 
ofert w  zalakowanych kopertach do dnia 10. 
kwietnia br. do godziny 12 w Dziale Zaopatrze
nia i Zbytu P. N. Z. w Poznaniu, ul. Dąbrow
skiego 12, IV. piętro.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi pół godziny 
po upływie terminu ich składania.

Zarząd Centralny P. N. Z. zastrzega sobie wol
ny wybór oferenta lub nieskorzytsanie z ofert.

Dyrektor Działu Zaopatrzenia i Zbytu 
(PAP) 1436 (—) F. S om  m e r

PAŃSTWOWE ZJEDNOCZENIE PRZE
MYSŁU FERMENTACYJNEGO 
. W Z A B R Z U

z a k u p i
opony i  dętki różnych wymiarów do samocho
dów osobowych i ciężarowych. Szczegółowe 
oferty: Zabrze, Sienkiewicza 28. (PAP) 1557

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU MASZY
NOWEGO — Centralne Biuro Konstrukcji 
Maszyn Papierniczych i  Aparatury Celulo
zowej — J e l e n i a  G ó r a, ul. Dewajtis 16, 

p o s z u k u j e :  PIF*CIU W YKW ALIFI
KOWANYCH KONSTRUKTORÓW — i 
JEDNEGO TECHNIKA do Biura Plano
wania. (PAP) 1464

1591

Centrala Sprzętu 
Pożarniczego

ŁÓDŹ, ROOSEVELTA 5, TEŁ. 276-19 i 136-95 
ODDZIAŁ WROCŁAW, PUŁAWSKIEGO 81
d o s t a r c z a :

gaśnice wszelkich typów, ładunki do 
gaśnic, hydronetki, węże, drabiny, ar
matury, pasy bojowe itp. Przeprowa
dza remont i konserwację gaśnic. Za
bezpiecza obiekty prżemysłowe w za
kresie pożarnictwa. (PAP) 1314

U IIM HIUIIW IW

C em ento w n ia  „P o d g ro d z ie “
kolo BOLESŁAWCA — DOLNY SLĄSK

P o s z u k u j e :
1 INŻYNIERA MECHANIKA
1 TECHNIKA ELEKTRYKA
2 KREŚLARZY
1 LABORANTA ANALITYKA
3 ELEKTROMONTERÓW NA PRĄD 

SILNY
2 TOKARZY
2 SPAWACZY 
1 BLACHARZA
i  Śl u s a r z y
I  STOLARZA MODELARZA 
1 KSIĘGOWEGO BILANSISTĘ 
1 KIEROWNIKA RACHUBY.

Zgłoszenia na piśmie kierować do Zjedno
czenia Fabryk Cementu w Sosnowcu, 3 Maja 
22, Wydział Techniczny, z podaniem życiory
su, lub bezpośrednio do Dyrekcji Cementowni 
„Podgrodzie“ . (PAP) 1465

ZARZĄD MIASTA OPOLA 
zaprasza inżynierów - architektów do złożenia 
oferty na stanowisko

kierownika oddziału budowlanego
Miasto Opole daje duże pole do działania i wy

bicia się jednostkom, chcącym poświęcić się przy 
odbudowie miast na Ziemiach Odzyskanych.

Warunki do omówienia; należy jednak podać 
propozycje w  ofercie, którą proszę złożyć do dnia 
15 kwietnia 1947 r. na moje ręce.

Prezydent miasta: (—) Fr. Gwiazda w. z. 
(PAP) 1481________________________

W arki — Sienn ik i
jutowe i papierowe

Rtacbtg
nieprzemakalne na wozy

P o fe p o w c e
brezentowe wodoodporne na samochody 
ciężarowe

U brania D erk i
robocze brezentowe brezentowe na konie
D < ffk a w i€ .e  T  a ś m ę
robocze brezentowe jutową do izolacji rur

oraz wszelkie in. wyroby jutowe i brezentowe 
d o s t a r c z a :

POZNAŃSKA FABRYKA WORKOW 
PLANDEK X WYROBÓW JUTOWYCH

P o z n a ń ,  ul. Przemysłowa 33 — Tel. 18-45
1543

50 .000  zł nagrody
za odnalezienie 5 prawie nowych opon, rozmiary 
16X5,25, trzy 16X500 z dętkami i  z obręczami 
w kolorze ciemnoniebieskim.
Dyskrecja zapewniona. Wiadomość AWIR, Kato
wice, Słowackiego 24, tel. 305-50, 305-52. 1458

O s t r z e g a  s s ę  p r z e d  k u p n e m

URZĄD WOJEWÓDZKI w KATOWICACH
ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie robót malarskich i lakierniczych 
w budynku Wojewódzkiego Ośrodka Zdrowia 
przy ul. Warszawskiej n r 42 w Katowicach.

Podkładki ofertowe można otrzymać w Urzę
dzie Wojewódzkim, pokój 538. Do oferty należy 
dołączyć kw it na złożone wadium w  wysokości 
1,50 proc. od oferowanej sumy.

Termin składania ofert w  Urzędzie Wojewódz
kim, pokój 538, upływa dnia 5 kwietnia b. r. o go
dzinie 12. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym 
dniu o godz. 12,15.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta, podzielenia robót 
oraz unieważnienie przetargu bez podania powo
dów. 1469

Za Wojewodę:
(—) inż. Józef Kulesza, Kier. Oddz. Insp. Bud.

1W WIELKIM WYBORZE
p o l e c a :  Księgarnia M . Kóppliry

vC
Katowice, ulica Kościuszki 14, telefon 305-10 ¿3

Bm w

NASIONA warzywne porcjonowane i  luzem 
korzystnie hurtowo poleca

ST. SZUKALSKI — Skład i Hodowla Nasion 
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 8
Cennik i oferty na żądanie! 1541

POSZUKUJEMY mistrzów ] 
c z e l a d n i k ó w  ę-fola-r»- 
sk^ch. „ K l in “ ; Przetn. firce w 
ny, Katowice, 27 Stocznia 
52/4, w godz. od 9 do 16.

!G43d

WYCHOWAWCZYNI do S-nije 
sięcznego dziecka potrzebna 
do Warszawy. Zgładzać s ię : 
Katowice. Dworcowa ■ 9. pra
cownia ubrań „DeLya“ . 5523g

POSZUKUJĘ fachowca do wv 
robu mydła. Warunki bardzo 
dobre. Ó forfy C zyfe ln jk  Kafo 
wice pod ,,Mydlarz“ . 5359g

BIELIŻNIARKĘ pierwszorzęd
ną. znającą kró j, s 'zybką i 
akurariią, ze świadectwami, 
poszukuję do szwalń.', w 'ira  
kowie. Mieszkanie i  ew tnfnał 
n«ie utrzymanie zapewnione 
Płaca według umowy. Zglo 
gżenia: Kraków. Poselska 20, 
„W ega“ . 1695-i

GŁUCHOŁASKIE Zakłady Pa 
pierniczę, przedsiębiorstwo 
pańsfwowe — Fabryka naczyń 
impregnowanych z miazgj 
drzewnej w W ilkowie Doszu
ku je : 1 palacza do lokomob:- 
l i  s ta łej do 1500 KM. 1 ślusa
rza I kategorii, znającego * o- 
bróbkę na tokarkach. 1 J7fa.n- 
oerza do troczenia tek tu r fecb 
niozmych. Kandydaci mogą 
się zgłosić wprost do fabry
k i w Wilkowie, pow. Bystrzy 
ca koło Kłodzka, ceiem o mó
w i &r»i& warunków pracy. Mie
szkanie ;  stołówka na m iej
scu. I709d

PRZEDSIĘBIORSTWO budo 
wlane ..Nowa Ruda“  pod ’ a- 
rządem Państw. M iaj-iterstwa 
Ocloudowy w Nowej Rudzie 
Dolny Śląsk, poszukuje ru ty 
nowanego buchaltera biłan- 
$t9{-j ze znajomością k sięgo 
troić-; przebitkowej jako ki«>- 
rowr-fka W ydziału Finansowe
go oraz pomocnika buchaltera 
> \k o  siłę zastępczą i feehni- 
ka budowlanego z praktyką 
lub inżyniera obeznanego * 
robot aa: 1 ziemnymi \ żelbeto
nowymi. I722d

PAŃSTWOWE Gimnazjum Me- 
chAiiicace w Oleśnicy poszu
kuje nauczycieli przedmiotów 
zawodowych ,* ogólnokształ
cących. 1695d

TECHNIK budowlany potrzeb 
nr. Zgłoszenia kierować: Ka
towice. 27 Stycznia 28. Przed 
4’ ęr*fcvr»t w o Te tih n-i '-»>n o - B u d o- 
w iine. D fortJ bez odpowiedzi 
uwa-i» »rę z« odmowne.

POTRZEBNA gospodyni do 
prowadzenia domu u *amot 
ie.go pAoa Zgłoszenia do Ad- 
mi/niietracji D zie ln ika Zachód 
niego Wrocław, Koścjuszkt 
pod Krawiec“ . 5401 g

POTRZEBNA ko b ie t*  do go
towania * objadów i sprzątania 
biura, fe ieion 35L74, 5493g

POSZUKUJE się na wyjazd 
ku ofim i«srza .%nvodz i eJn ego.
szafniarza-port.iera, s&ui“ tnego 
zdrowego, silnego mężczyznę 
do pełnienia różnych funkcyj 
gospodarczych, bufetowej ru
tynowanej. pokojówki hotelo
wej rutynowanej, młodej po 
moenfczej s iły . biurowej, piszą 
cej na maszynie. — Prezencja 
konieczna. Posady do objęcia 
od maja br. Oferty z życiory 
sem i  żądanym wynagrodze
niem przesyłań: Hotel Kąpie
lisko  Głuohołazy-Zdrój. 5545g

W Y K W A LIF IK O W A N Ą  wy
chowawczynię (dochodzącą) x 
poleceniami do 2 i  pó łle fu je j 
dziewczynki poszukuję. Tele 
fon 307-01. ‘ 5540g

STOLARNIA meobałucznobuf 
dowlano-meblowa. Buczko Teo 
dory. Brzeg. u l. Wrocławska 
14. postukuje  ucznia do prak 
ty k i.  5490g

POMOC domowa do małżeń-' 
st.wa z 3-letnim  dzieckiem po 
t.rzebna. Kafowiitce. Racibor
ska- 35c/6. 5517g

ÍNIEC poszukiwany. Oferty 
v fe ln ik  Katow ice pod nr. 
632'*. 5515?

PANIENKA do półrocznego 
dziecka, zdrowa, uczciwa po- 
trzehbm. K a tow ać. Ds.rn.ro {■ a 
6/8. 550Óg

DO prywa+n-ego biura kon
strukcyjnego potrzebni kon- 

orz y-kreślairz« (do kon- 
sn ikc ft żelaznych), Bytom, 
ul. Dworcowa 38 I  p., ” feie- 
fon 44-68. ’ 549Sg

Pesad p o szu ku ją
KUCHARKA rutynowana po* 
.c.zukuje pracy w domach wy
poczynkowych. stołówkach lub 
ponsjonaeie. O ferty Czytelnik 
Sosnowiec pod „1917“ . 5531g

MŁODA fofolaboranfka z k ilku  
letmą praktyką poszukuje po 
sady. O ferty Czytelnik Kato
wi c-e pod „6664“ . 5526g

MŁODY szofer z praktyką 
bez nałogów, poszukuje pra
cy od zaraz* Oferty Czytelnik 
Katowice pod „6663“ . 5525g

ZAMIENIĘ posadę nauczyciel 
kii szkoły powszechnej w 
Gdańsku na równorzędną w 
Katowicach lub w innym mie 
śc-fe na Śląsku. O ferty Ozytel- 
ajjk B ielsko pod ,,5564“ .

TECHNIK budowlano-drogowy 
i  k ilk u le tn ią  praktyką, ebzna 
jom iony. z adm inistracją i 
kierownictwem  budowy szuka 
odpowiedniego zajęcia. O ferty 
kierować Dziennik Zachód hi 
Katowice pod ,,6721“ . 5615g

SPÓŁDZIELNIA k r  a w i e c k a  
„S tró j“  Katowice, 3 Maja 17. 
poszukuje magje.1 na korbę 
pierwszorzędnej jakości dużych 
wypij arów. 5547g

FIBRĘ grubości 1—1,5 mm w 
arkuszach lub kawałkach, na
wet zniszczoną, kupuję każdą 
jlośĆ. B-cia Pjechoecy, Sosno
wiec, Krakowska 1, telefon 
51394. 5227g

KUPIM Y: tokarki 590 — 1000 
mm, frezarki pionowo, lekkie 
s z lif ie rk i: heblarką (shaping) 
do 300 mm. w iertark; sto ło
we. prasy ekscentryczne ma
łe, p lik i mechaniczne do met* 
lu ; m otorki eektryczne 0,3 -  
1 IIP, narzędzia warsztatowe. 
,; V ars ovj a.“ : W  arszaw a. Szp i 
łalua 5. 5285g

KWASEK cytrynowy, pieprz, 
ziele angielskie, kakao kupuje 
sta le  w każdej ilości F-rma 
„T rz y  K orony“  Katowice, 0- 
polĄka 6 tel. 311-85. 1547d

ZASTRZYKI wapna 1 0 -2 0 % , 
zagraniczne, 30 ampułek ku 
pię. Wiadomość fe le f. 718-42.

5660g

FREZARKĘ UNIWERSALNĄ
wraz z w iertarką j cyrkular- 
ką natychm iast kupię. Ofer
ty  Czyte ln ik Rybnik Zamko
wa 8. * ' 5618g

KUPIĘ deferencjał z cs‘ ą i i  
kolami, bez ogumjenia. jak 
rtiwnjpż kierownicę. Zgłosze
nia: M. Sebesfa. Gliwice, u l. 
Rybnicka 43. 5600g

KUPIĘ opony ] dęt.k; 1050X20 
Gliwice, ul. Nowowiej&ka 5a. 
t.ei. 29-30. Biuro transporto
we. .5597g
___Ł_________________

SŁUCHAWKĘ elektryczna do 
poprawienia ęłuchu kup;ę. 0- 
fc r fv  Czytelnik Katowjce pod 
,,6701“ . 5594g

KSIĄŻKI NAUKOWE
również aieraieckic i Inne 
w języku- polskim i obcych, 
auty, p ły ty  gramofonowe 
prc.ybor» techniczne kupuje 
KSIĘGARNIA TECHNICZNO 
NAUKOWA i SKŁAD NUT 
Katow ice, ul. Młyńska 2. 

fcel. 315-98, | 157S

MOTOCYKL od 100 do 250 
ccm kupię. Radio — warszjaf 
Katowice, Rynek 11. 5151g

KUPIM Y złom duralum inium 
vr mniejszych i większych i- 
iościach. Zglog^enia Kaf owj.ee 
Wetnowiec. Kopernika 10  ̂ Od
lewnia; tel. 356—54. 5466g

KUPUJEMY odb iornik i, lam
py, części rad]owe, adaptery, 
maszyny do pjjBania i s ł^ re 
p ły ty  gramofonowe. ..Radio
technika“  Katowice, ul. 3 Ma 
ja nr 22 tel. 323-35. 5361 g

KAUCZUK nafuradny ; «ztucz 
ny (bunę) kupujemy każdą 
ilość oraz chemikalia. . Re
klama“  Łódź, P iofrkowska 46. 
te l. 173-59. (PAP) 1743d

3 GABINETY w dobrym s ta 
nie zakupi natychm iast Cen
tralne Biuro Zaopatrzenia Erze 
mysłu Chemicznego. G ljw ice. 
Koścjjuszki 25. 5551 g

GRAMOFONY walizkowe, ply 
ty  fakże uszkodzone, werki 
zwyczajne i elektryczne kupu
je Kukulski. Kafow ice. 3 iMa- 
&  20-___________________ 1713d

KUPIMY motor 6 cvt. Diesla 
do samochodu N.A.G. BBues- 
smg rok 1941., C Hauwig Sp. 
Akc. Katowice. Pierackiego 
2 1 • 5640g

Olejek miętowy, men
tol, glicerynę, tylozę. 
tragant o r a z  inne 
surowce kosmetycz- 
no-mydlarskie kupu
je firma
» Silesiana«
Katowice .  Załęże, ul. 
Wojciechowskiego nr
26, m. 1 — od godziny 
10 — 12 i 16 — 18. 
1480

f jS p r z e d a ż e
POTNIKI fezy rozmiary, po
leca w ytw órn ia  ,,HAZET“ , 
Warszawa Kopernika 15.

1699d

PRZEŁĄCZNIKI PRAWO -
LEWO dostarcza firma Skla- 
rzewicz i Ska, Kafowice, Kra. 
kowska 1 fe l. 316-69. 5260g

Drób bity
p o l e c a

„Społem” O/MIecz.- 
Jajczarski, Chorzów. 
Batory, Piekarska 1-3
Tel 419-86/8. 1380

MASZYNA do wyrobu wody 
sodowej do sprzedania. W ia
domość f-!rn:a M. Bałys i Szy 
mańskż K raków , Zamknięta 
10. te l. 572-11. 1642d

SPRZEDAMY.: 50 biurek, a**ł 
i  Bfpltików biurowych oraz kom 
piej- lub części pokoi, hotelo
wych. Fabryka wyrobów., drzew 
nych, Wrocław Ugtrouie ‘1.

17495

U w a g a !

Śmigusówki
w cenie 225 złotych 
za tuzin o zapachach 
różnych — p o l e c a  
Wytwórnia Chemicz
no . Kosmetyczna 

„B IEL“ , Częstochowa 
ul. Arm ii Ludowej 6 
tel. 23-58 1432

TAPCZANY, materace, leżan 
k j. fOtcie poleca W ilezkiewicz 
Kafow ice Kościuszki Si.

1715(1

PRZYCZEPKA do aufa lub 
koni mało używana 4-fonowa 
z dokumentami do sprzeda
nia. Franciszek F o jc ik  Prze- 
geudza. pow. R ybnik. 5(135g

SPRZEDAM używane meble i 
wózek do rozwożenia lodów. 
Katow ice, Wojciechowskiego 
20. 5638g

SPRZEDAM samochód „O pe l“  
.póloigżarowy k ry ty ,  ory»i‘ 
nalny, nośność • 600 kg; pry- 
watnie rejestrowm-ny, w bardzo 
dobrym ssf-.anię; na dobrym o- 
g umieniu. Wiadomość: Hur
townia Kolonialna, S fupnicki, 
Opole, u l. Odrodzenia, róg 
Reymoota 13; tel. 44-93.

J 165ld

NASIONA
warzywne — kwa t'* we —
pierwszorzędnej jakości po 
leca W. Wiipigzewska, 
ŚWIDNICA, Żymierskiego
nr. 1 (Kw iaciarn ia). 1472

SAMOCHÓD ciężarowy ,,Sfe- 
vens“  3—5 t°n  z dobrym 
ogumieni:e-m sPrzeda Spółdziel
nia ,, .Jedność“  w Głuchoła
zach, pow. Nysa. 1720d

MOTOCYKL damsk j  Zaks o- 
neta iw>wy, 60 ecm do ' sprze
dania. U. Kutyrba, Rybnik 
Żorska 85. ' 5634g

KIOSK na kołach duży i ma
szynę do prania sprzedam. Ka 
t  o wice, Pierackiego io . m. 7.

5649g

Zakład jubilerski

MARIAN KLECHA
Katowice, Zamkowa
la, tel. 300-48, poleca: 
wyroby ziote, srebr
ne, zegarki markowe 
oraz inne wartościo- 
we rzeczy. 1470

ZAMIENIĘ 3 pokoje słonecz
ne w B ytom iu  na takie sarnę 
w Gil i wic ach. najchęfniej
Dworcowa łub w okolicy. Zglo 
gżenia: Bytorn Prusa 1.8 m. 5.

5500g

POSZUKUJĘ mieszkania 2 — 
3 pokoje. Bytom, Chorzów. 
Zwrócę koszfa remonfu. Zgło
szenia Dziennik Zachodni By 
t.om pod „K o m fo rt“ . 5497g

PIĘKNE słoneczne dwupokojo 
we mieszkanie komforfowe w 
Ljigocie zamień ję na większe 

Katowicach lub Ligocie. 
O ferfy C zyte ln jk Katowice pod 
nr. .,6653“ . 5546g

ZAMIENIĘ mieszkanie ł-po- 
kojowo w ceflifrum Bytomia 
na t.akie same w Katow i
cach (ew. 3-pokojowe). /g ło 
szenia kierować do Dziennika 
Zachodniego pod nr. „6694“ .

5651 g

ZAMIENIĘ pokój z kuchnią 
w Katowicach na dwa poko
je z kuchnią za dopłatą. W ja 
domość tel. 364-69. # 5643g

ZAM IENIĘ mieszkance pokój 
7. kuchniią w Katowicach ma 
Ligotę łub Ofihojec. Oferty 
C zyte ln ik Katowjjce pod nr. 
„6720“ . 5637g

ZAMIENIĘ pokój z kuchnią w
śród-mieśoirti Częstochowy na 
ta k ’ e same w Kafowicach. O- 
fe rty : Częstochowa. PAP pod 
„1840“ .  ̂ ' (PAP) I752d

POKÓJ umeblowany poszuku
je zaraz. Sekreta ria t Dyrek
c ji Państw. Centrali Handlo
we,;. Kafow ice, Zabr.ska 10.

5506g

POSZUKUJĘ pokoju umeblo
wanego lub n;je umeblowane
go w Kafowicach. _ Łaskawe 
zgłoszenia do Dziennika Zn  
chociniiego Kafowice pod nr. 
„6643“ . 5494g

POSZUKUJĘ POKOJU UME
BLOWANEGO. Wiadomość fe 
lefon 325-44. 5527g

POSZUKUJĘ 1 lub 2 pokoi 
na biuro w Katowjcach. Zgło
szenia t e ê ôn 354-30. 5518g

l G o t ó w k a
Z GOTÓWKĄ i ws półpracą 
przystąpią do spółk i l nosia- 
daczem lokalu w dobrym punk
cie (obuwie). O ferfy Dz. Za
chodni “  Częstochowa pod
„S fitfs z y , solidny“ . 1701d

SKLEP urządzony w dobrym 
punkcie odstąpię. Wiadomość: 
fiirrna Nowak, Gliwice, Mikołow 
ska 38. 5299g

W YNAJMĘ lub kupię w mie
ście lub miejscowości przemy
słowej w centralnej Polsce — 
lokal nadający s !(? na Piekar
nię. Zgłoszenia nadsyłać do 
Czytelnika, Niemodiin; Rynek 
3. 1655d

POSZUKUJĘ loka lu nadające 
go się na magazyn. Zgłosze
nia: felofon 354-30. 5519g

LOKAL handlowy w śródmie
ściu Kafo  wic odstąpię za 
zwrotem kosztów. Oferty Czy 
fe ln |k  Katowice pod -.6658“ .

ODSTĄPIĘ zaprowadzony sklep 
w centrum G liw ic , Oferfy
Dziennik Zachodni Gliwice 
pod „P rosperu jący“ . 5556g

SKLEP w cenfrum Katow ic 
(magazyn, fe le f on) z powodu 
wyjazdu okazyjnie sprzedam. 
Oferty C zyfe in ik Katowice 
Hod ,„Bezzwłoez.niie“ . 5645g

L e k a r s k i e

GABINET .kosmetyczny „E w a“  
Katowice. Plac Mfargi 6 fe l. 
332-72 przyjmuje od iG. 5354g

l Haska i Sztska
KORESPONDENCYJNE KliRSY 
KSIĘGOWOŚCI. Informacje: Lu 
blin sfcr. poczt 105: 12S0r)

c Pesznklwas E j
POSZUKUJĘ brata Józefa 
Grzeszczuka, k tó ry wyjechał 
w 1944 r. zza Buga do Nie
miec. K fo  by wiedzjał o jego 
losie, proszę zawiadomić: W. 
Grzeszczuk; Zabrze; Katowic
ka 3. 5248g

POSZUKUJĘ córki J u li  i
Szpak wraz z caią rodziną. O- 
s fa fn jo  zamieszkałą we Lwo
wie przy ul. Rynek 19. Matka 
obecnie zamieszkuje: Zabrze, 
Damrota 11, m. 8. Buczyńska 
Maria: 5247g

UWAGA! Kto by wiedział, 
gdzie jest Janina^ Gracz z có
reczką. Poszukuje ją  mafka. 
Adre.st Zawadzki- Kazjinierz, 
Środa Śląska, Ogrodowa 17, 
woj. Wrocław. 4828g

KTO zna miejsce pobytu Jó
zefa I SALSKI EGO z Glfnnej 
Nawar;! koło Lwowa proszony 
o podanie. Kam ila Zapotoczna 
Kraków, Kielecka 22/3. I733d

POSZUKUJĘ L u d w ^ i Dragon 
z Sambora, u l. Powfórna 93l 
Wiadomość proszę kierować: 
Teluk Sfefania. Bytom , Ja
giellońska 32. 5495g

JÓZEFA Jankowskiego, u f. 
19. 9. 1920 r:, z Pofaku Zło
tego, k fó ry  powrócił spod 
stre fy angielskiej 20 mi-esiię- 
cy femu. z n ie jak im  Roma
nem Kam|eńsikim, no p a k u ją  
P io fr i  Aniela Jankowscy. O- 
pole, Sienkiewicza 23. 1650d

KTO z powracających z R osji 
udzielić może inform acji o  
R Ossowskim Kazimierzu i  
Bogdanowiczu Janie. ewakuo 
wanych w 1941 z Borysławia. 
Wiadomości proszę kierow ać: 
inż. Twardzicki, Gliwice. 7v*ry 
c| ęstwa 26/5. 5602g

KTO z powracających_ z R osji 
w iedzjał by o losie Józefa 
Miłka.t urodź. 16. 3. 1915 r., 
proszony jeg t o jakąkolw iek 
wiadomość pod adresem: W. 
M iłek. Kafowuce-Ligota, ul. 
Małopolska 27. _ 1757d

MIKOŁAJSKIEGO Zdzisława, 
la f 25 z Brzeżan, pos zukują 
rodzice M ikoła jscy. G liw i
ce. Górnych Wałów' 48. 5604g

U z d r o w i s k a
ZAKOPANE — pełnokomforfo 
wy pensjonat „Te lim ena“  Dro 
ga do Białego, tel. 10-52. ga
raże. ' 1746d

fi 6 i  r e
SAMOCHODY ciężarowe do 
najęcia D P S. Kafowice, u L  
Sobieskiego 24, fe l. 352-96 po 
godz. 16 fe l. 351-45. iOlOd

PIEG I; plamy usuwa kre® 
R io-R ifa  Olszewskiego: ^ądać 
w aptekach i drogeriach:

5479g

RADIOTEGHNIK
napraw/a wszelkie aparaty,
duży wybór lamp. — K a fo . 
wice, Mikolowska 17. Tel.

335,82. 970

HOTEL oddam w dzierżawę z 
powodu m ojei choroby. iS po
ko i. kolo dworca, dobrze pro
sperujący. Ligniiica. Parkowa 
9. „H o fe l Polski/“ . 5655g

PARCELĘ pod budowę w 
R ybniku poszukuję. O ferfy 
Czytelń lik Rybnik, Zamkowa 
8. * 5636g

PROWADZĘ ku rsy  fry z je rs k a  
damskiego. Posada zapewnio
na, Wałbrzych, ul. M ickiew i
cza 19. 1762d
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